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LRKSA 63-jo SEIMO REZOLIUCIJOS 80 METŲ 
SUKAKTIES ATŽYMEJIMO REIKALU

sukaktį geriausia atžymėsime naujų narių įrašymu

LIETUVOS ATSTOVO J. KAJECKO 
SVEIKINIMAS 63 SEIMUI

I.
LRKSA 63-sis seimas atžy

mėdamas savo organizacijos 
veiklos — Dievo garbei. A- 
merikos pagarbai, Lietuvių Tau
tos išlikimui ir artimo meilui— 
80 metų sukaktį, pareiškia tvir
tą Lietuvių Katalikų Susivieni
jimo norą ir ryžtą tolydžio rū
pintis, sielotis ir dirbti be at
vangos, kad jis pasiliktų di
džiųjų Katalikų Bažnyčios Jung
tinių Valstybių ir Lietuvių 
Tautos principų sargyboje.

Suprasdami, kad tik dvasinių 
ir medžiaginių jėgų sutelkime 
glūdi darbo pasisekimo paslap
tis, šio seimo atstovai prašo ir 
įgalioja Direktorių tarybą su
organizuoti ir panaudoti visas 
galimas priemones sutelkti į 
Susivienijimo gretas naujų na
rių. Tam reikalui panaudotinos 
visos pastangos, būtent:

1) Prašyti vietų dvasiškių tal
kininkauti, skleisti Susivieniji
mo idėją, ypač jaunimo ir pa
rapijų mokyklų auklėtinių tar
pe;

2) Rengti platesnius visuome
nės susirinkimus sdpažindinti 
su Susivienijimo svarba ir 
reikšme lietuvių gyvenime;

3) Susivienijimo mintį skleis
ti ne tik per savo organą 
“Ganą", bet Ir per visas lietu

DAIL. ANTANO ŽMUIDŽl^tVlCIAUS

PAGEIDAVIMAS NEĮVYKDYTAS

Oail. Antanas tmeidzinavMIua

“Pasistengsiu ir toliau būti 
naudingas, iki kol mane atgy
venąs asmuo atsiras po žydin
čia velėna lie filialo sodo“, — 
kalbėjo dailininkas Antanas 
Žmuidzinavičius šį pavasarį, ko
vo 22 dieną, kai jo paties na
muose, Kauna, buv. Kalnų, pas
kui V. Putvinskio gatvėj (dabar 
Sal. Neries), buvo atidarytas 
dailės muziejaus skyrius (filia
las). skirtas jo kūriniams laiky
ti:

Tie žodžiai attklai skambėjo, 
kaip testamentas — palaidoti jį 
čia pat. šalia Jo kūrinių, sode
lyje. prie namo, kuriame dai
lininko gyventa beveik visa il
go, 90 metų amžiaus, antroji 

vių katalikų organizacijas, lai
kraščius ir radiją.

IK
LRKSA seimas, norėdamas 

reikšmingiau atžymėti savo or
ganizacijos 80 metų sukaktį, 
paveda Direktorių tarybai įsteig 
ti tinkamo dydžio piniginę pre
miją už mokslinį veikalą, kurs 
nušviestų ir objektyviai įver
tintų Amerikos lietuvių įnašą 
Jungtinių Valstybių religiniam, 
valstybiniam, kultūriniam, so
cialiniam ir politiniam gyveni
mui Seimas pageidauja, kad 
toks veikalas galėtų būti išleis
tas reikšmingos mokslinės insti
tucijos vardu.

KITI PAŽYMĖTINI 
NUTARIMAI

Organizacijos vardą iš Lietu
vių Romos Katalikų Susivieni
jimas Amerikoje sutrumpinti ir 
pavadinti Lietuvių Katalikų Su
sivienijimas.

{statų straipsnis 6, sekcija 5 
(ai pakeista ta prasme, kad 
kuopos galės rinkti seiman at
stovą nuo 25 narių, vietoje 50 
narių, ir vieną nuo likučio 15 
narių, vietoje likučio 25 narių.

Įstatų ritetpėnis l, sekcija 6 
(b) pakeista ta prismę, kad tos 
kuopos, tartos iš eita į du na 
......... —... ......   ... .i.. ... .

Vos nepilni penki mėnesiai 
po tų testamentinių A. Žmui
dzinavičiaus viešai, draugų ir 
valdlios atstovų akivaizdoj pa
sakytų žodžių. Jis, rugpiūčio 9 
d. mirė ir rugpiūčio 11 d. bu
vo palaidotas.*, toli užmiesty, 
Petrašiūnų kapinėse (Dabar te
nai pagrindinės Kauno miesto 
kapinės) Pageidavimas nevyk
dytas.

Pašarvotas A Žmuidzinavi
čius buvo M. K. Čiurlionio var
do Dailės muziejaus salėj. Lai
dojant pasakytose kalbose dai
lininkas buvo pagasMaa, kaip 
didžiai nusipelnąs kultūrinto • 
kas, bet visiškai nutylėta jo 
kaip ankstesnioji, taip ir vėles
nioji visuomeninė veikla ti. 

cionalinius seimus nesiųs savo 
atstovų, joms skiriamos sumos 
padengti išlaidas bus perveda
mos į reguliarų Lėšų fondą.

Direktorių tarybai pavesta 
modernizuoti certifikatų rūšis 
parengiant dešimt ir dvidešimt 
metų mokėjimo certifikatus.

Direktorių tarybai pavesta 
išleist Lietuvių Katalikų Susi
vienijimo istorijos santrauką 
angliškai supažindinti jaunimą 
su Susivienijimo darbais.

64-jį seimą nutarta laikyti 
Waterbury, Conn

Svarstymai, nutarimai ir pa
geidavimai bus paskelbti proto
kole.

Ypatingai Įsidėmėtinas seimo 
pareiškimas sukaktuvinių metų 
atžymėjimo reikalu. Rezoliuci
joj stipriausia yra pabrėžta, 
kad tą sukaktį geriausia atžy
mėsime Susivienijimo narystės 
didinimu. Būt gražu, kad vi
sos apskritys ir kuopos su sa
vo viršininkais ir veikėjais be 
jokių atidėliojimų visu uolumu 
padirbėtų naujų narių gavimui. 
Narystės augimas prisidės prie 
pačių kuopų veiklos pagyvini
mo ir prie organizacijos dar 
spartesnio finansinio stiprėji- 
mo Nepalikime šio svarbaus 
refital^«*m'l^flaiitarijos 
vadovybei, kuri be kuopų ir na-
rių talkos yra bejėgė pasiekti 
didesnių laimėjimų.

Lapkričio 22-rą sueis lygiai
80 metų sukaktis

Atžymėkime tą sukaktį dar
bu ir apčiuopiamais daviniais.

SUĖMĖ GRASINANČIŲ 
LAIŠKŲ RAŠĖJĄ

Philadelphia, Pa. Rugpiūčio 
19-tą Federalinio Investigacijos 
Biuro agentai suėmė 26 metų 
amžiaus Leonard Fairorth, ku
ris yra parašęs grasinančių laiš
kų prezidentui L. B. John
son, Pennsylvanijos gubernato
riui Wm. Scranton ir jo žmo
nai. taipgi neseniai ištekėjusiai 
prezidento dukteriai Luci yra 
parašęs šlyKščių laiškų. Iš viso 
autoritetai turi savo rankose 
27 jo parašytus grasinančius 
laiškus. Autoritetai pirmiausia 
nori nustatyti jo protinę padė
tį Jeigu pasirodys, kad jis nė
ra beprotis — turės stoti teis
man. .

Vyak. V. •rttfya, atatuajamM erai. J. V. MHiauak a (twMkn. Pa.1 |r |KaI. J. MankavtUeua (OatiaU 
Mlah.) vykata IwaMlat) kiluvaa kagtytae rafaėja 4. KalrSJe WaaMaftaaa aHUvyafcupae R. A. O'Bayte.

(Siųstas per Suaiv. prezidentą 
Leonardą Šimutį)

S. m. lapkričio 22 d. sukaks 
80 metų nuo LRKSA įsikūri
mo-

Tai šauni sukaktis, kurią LR
KSA. 63-sis Seimas š.m. liepos 
31 ir rugpiūčio 1, 2 ir 3 d.d. 
Pittsburghe atžymės ir atitinka
mai paminės.

Netrūksta man noro dalyvau
ti Jūsų ruošiamame Seime. De
ja, negalėdamas asmeniškai ja
me dalyvauti, bent šiuomi jun- 
giuos į LRKSA Seimo darbus.

LRKSA daug nusipelnęs ne 
tik lietuviams išeiviams JAV, 
bet ir bendrai Lietuvių Tautai.

Ilgos savo veiktos eigoje. L. 
RKSA dirbo ne vien savišalpos 
srityje- Jis rėmė ir puoselėjo 
religinius, tautinius ir kultūri
nius reikalus. ’Jojo įnašas di
dingas dabar Susivienijimo 
Labdarybės Fondui, Bendra
jam Amerikos Lietuvių Šalpos 
Fondui, Amerikos Lietuvių Ta
rybai. Šiluvos Koplyčiai. Vasa
rio 16-tosios Gimnazijai Vak. 
Vokietijoje. Saleziečių Gimna
zijai Italijoje, Katalikų Federa
cijos Jaunimo Stovyklai bei ki
tiems svarbiems reikalams.

Per 80 metų LRKSA šauniai 
rėmė lietuvių katalikų veiklą ir 
gynė jos garbę.

Jis su dideliu rūpestingumu 
bei at8tdėjtanM4«ck visa, kad 
lietuviams fr>* Lietuvai padėtų, 
ypač jos sunkiaisiais momen
tais.

Didelė pagarba ir padėka pri
klauso už tai LRKSA Tai ly
giai priklauso Jums, vadovavu
siam virš 32 metų Susivieniji
mui, visai LRKSA vadovybei ir 
nariams.

Giliai nuoširdžiai 63-jo Sei
mo proga sveikinu LRKSA mi
nintį 80 metų sukaktį.

Sveikinu ir' visus susirinku
sius į 63-jį LRKSA Seimą

Gėrėdamasis Susivienijimo 
atliktais darbais ir LRKSA na
rių nepaprasto patriotizmo bei 
gražaus lietuviškumo pavyz
džiais, linkiu Susivienijimui sti-

Dešimts moksleivių iš vaka
rines Lenkijos (13-18 m. am
žiaus) skelbiasi Vilniuje leidžia
mame lenkiškame laikraštyje 
norį susirašinėti su kolegomis 
Lietuvoj. Tai dar viena*; reiški
nys, liudijąs nuoseklų skatini
mą Lietuvoj pasilikusius len
kus palaikyti ryšį su Lenkija

(Elta) 

prėti ir sėkmingai tęsti savo 
veiklą ateityje. Greta savišal
pos veiklos, tebūnie LRKSA 
darbas našus, kaip ligšiol, ir 
lietuvių religiniams, tautiniams 
bei kultūriniams reikalams.

LRKSA 63-sis Seimas tesu
stiprina Susivienijimo narių 
energiją ir pakelia dvasią tęsti 
šauniai darbuotis lietuvių išei
vių ir pavergtosios Lietuvių 
Tautos labui.

Gilia pagarba,
J. Rajeckas, 

Lietuvos Atstovas.

ŽEMĖS DREBĖJIMO 
PADARINIAI

Istanbul, Turkija. Rugpiūčio 
19. 20 ir 21 d.d įvykę atkar- 
totini žemės drebėjimai rytinė
je Turkijoje padarė didelių 
nuostolių Vėliausiais ap • 
skaičiavimais, žuvo apie trys 
tūkstančiai gyventojų ir apie 
tiek sužeistų.

Daug kaimų visiškai nušluo
ta nuo žemės paviršiaus

JAV ir kitos šalys teikia nu- 
kentėjusiems gyventojams rei
kalingą pagalbą

Fontainebleau, Prancūzija. 
Ištraukus militarines JAV jė
gas, apie 18 tūkstančių prancū- 
sų neteks darbo. Darbininkai 
rengia protesto demonstracijas 
reikalaudami, kad De Gaulle 
vvjįtausybė parūpintų jiems pa
nikų* darbus amerikiečiams, iš
sikrausčius.

Juneau, Alaska. Rugpiūčio 
21 Alaskos pajūrio linijos lėk
tuvo nelaimėje žuvo 9 asmenys.

Nauji nariai
Centro įstaiga įregistravo šiuos 
naujus narius:

28 kp. Luzeme, Pa — Flo
rence Stravinsky; įrašė Fl Stra
vinsky.

48 kp . Cicero. III — Annet
te Dubauskas (Juv); įrašė An
tanas Zailskas

48 kp.. Cicero, III. — Joseph 
Dubauskas (Juv); įrašė Ant. 
Zailskas.

48 kp.. Cicero, III — There
sa Dubauskas (Juv); įrašė Ant 
Zailskas.

103 kp., Rochester, N Y. — 
Alton A Apton; įrašė Valerijo
nas Vitkus.

222 kp., Wilkes Barre, Pa — 
Marie Margaret Benson; įrašė 
adv Th E Mack

222 kp.. Wilkes Barre. Pa — 
Michael John Benson; įrašė ad
vokatas Th. E. Mack.

• ILUVOS MARIJA Lietuvių paminklinis koplyčios altoriuje Washington*. 
Vytauto Kaiiubos kūrinys.

VYSK. VINCENTAS BRIZGYS
IR CHICAGOS LENKAI

Šiais metais viso pasaulio nepasitenkinimą, kad į grynai 
lenkai su pasididžiavimu Šven- religinio pobūdžio minėjimą ki
ti! krikščionybės 1000 metų su- ""Sami politiniai motyvai- Jis pra-
kaktį. Si sukaktis reikšminga 
ir mums lietuviams, nes krikš
čionybė. tikriau sakant, katali
kybė, atėjo per Lenkiją ir į 
Lietuvą.

Lenkai Chicagoje sudarė pla
tų komitetą Tame komitete 
yra net šeši vyskupai — to ko
miteto nariai. Tame skaičiuje 
yra ir vysk V. Brizgys. kuris 
buvo pakviestas kaip garbės na
rys.

Chicagos lenkai, vadovauja
mi kongresmano R. Pučinskio 
ir aldermano Sisielskio, norė
dami paminėti katalikybės įve
dimo Lenkijoje 1:000 metų su
kaktį kuo iškilmingiau ir puoš
niau. tai Chicagoje State St. 
gatvėje and stulpų prikabinėjo 
ne tik Lenkijos miestų, bet ir 
Lietuvos miestų vardus, būtent: 
Vilniaus, Kauno ir Varnių Tą 
pastebėjo pirmiausia Arūnas 
Zailskas ir tuojau kreipėsi į 
Chicagos miesto vadovybę, pa
reikšdamas protestą prieš savi- 
nimasi svetimų vardų ir prašė 
juos nuimti nuo stulpų, kad 
lenkai neklaidintų amerikiečių 
ir kad neerzintų Chicagoje gy
venančių lietuvių. Chicagos 
miesto pareigūnai atsiprašė, pa 
žadėjo tuojau nuimti. Tiesa, da
lis buvo nuimta tuojau, o ant 
rytojaus ir likusieji.

Vysk V. Brizgys patyręs apie 
Chicagos lenkų politikierių la
bai negražias išdaigas ir suži
nojęs apie lietuvių ir kitų tau
tų pasipiktinimą. įtaikė sukak
ties minėjimo komitetui atsista
tydinimo pareiškimą. Jis prane- 
iė lenkų komiteto nariams savo

Ljubljana, Jugoslavija. Rugsė 
Jo 1 britų lėktuvo nelaimėje žu
vo 96 asmeny*, kiti 22 kiliko 
gyvi. Keleiviai iš Anglijo* skri
do Jugoslavijon praleisti atos
togas

Altavista, Va. Rugpiūčio li
tą dėl keleivinio buao suaitren- 
kimo su traktorium žuvo ti as
menys, kiti 9 zutebfl

Hamtramck, Mteh. Rugpiūčio 
rado toroj* itategtaią Mte P 
Andruži ir wb Jbe Veikus 

nešė, kad pasitraukiąs iš komi
teto ir net nedalyvausiąs šia 
proga ruošiamose mišiose.

Atsistatydinimo pareiškimas, 
pasiųstas lenkų komitetui. 

Apie tai pranešta Amerikos Lie
tuvių Tarybai ir katalikiškai 
spaudai

Vietoje puošniau — išėjo 
biauriau.

Pov. Dirkis

Stasys Maslauskas 
piktadario auka

Philadelphia, Pa. LRKSA 20 
kuopos ilgametis sekretorius 
Stasys Maslauskas. gyv. 2611 E 
Ontario str . Philadelphia 34 . 
Pa.. krito nuo niekšo piktada
rio rankos Apie jo nužudymą 
savaitraštis “Tėviškės žiburiai" 
išspausdino tokią žinią:

Sf. Maslauskas, 48 m. am
žiaus. daugiau 20 metų tarna
vo Pennsylvanijos svaig. gėra
lu kontrolės v-boje. Paskuti
niuosius ketverius metus buvo 
West Philadelphia svaig gėra
lų krautuvės ir sandėlio vedė
ju

Liepos 23 d. vakare telefonu 
paskambino neva FBI valdinin
kas. kad' tuojau, krautuvę už
darius. jis užeisiąs patikrinti, 
ar nėra gauta netikrų >20 bank
notų. S. Maslauskas, nieko blo
go nemanydamas mielai sutiko 
Po 9 v v. užėjo juodooios rasės 
asmuo, parodė turimą neva 
FBI valdininko identifikacijos 
kortelę ir nuėjo su S. Mąslaus 
ku prie seifo Pasiėmė apie 950 
dol. pinigais ir Maslausko au
tomobiliu išvažiavo į įstaigą pi
nigų patikrinti S. Maslauskas 
sekmadienio rytą, nuošalioje 
gatvelėje, buvo rastas su per 
šauta galva beveik nebegyvas 
Neatgavęs są™0"** mir*

Palaidotas H Mr. Jurgio liet 
parapijos bažnyčios liepos » 
d. #v Karsto katalikų kapinė 
M.

Piktadarys ieškomas
Pasiliko didžiam liūdesyje 

žmona ir duktė, šv Jurgio liet 
parapijinės mokyklos mokinė
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Tegyvuoja mumyse
VYTAUTO DIDŽIOJO DVASIA

sėjo 8 d. valstybine švente ir 
tąjį diena buvo švenčiama toly
giai kaip ir Vasario 18 d. šven
tė- Tačiau; mes, lietuviai, kaž
kodėl rugsėjo 8-tą praleidžiam 
užsimerkę — lyg tai nebūtų jo
kia šventė: kažkaip, netekę 
nepriklausomos Lietuvos, ima
me tą minėtiną šventės dieną 
pamiršti. O to nereikėtų dary
ti!

1429 m. Lucko suvažiavime 
iškeltas sumanymas vainikuoti 
Vytautą Didįjį Lietuvos karaliu
mi; 44*0 m. Vilniuje turėjo į- 
vykti Vytauto iškilmingas vai
nikavimą* Imperatorius Zig
mantas iš Romos siuntė Vytau
tui karališkąjį vainiką, bet Var
šuvos didikai pasiuntė lenkų 
kariuoihenės dalinius, netikėtai 
pakely užpuolė Romos pasiun
tinius, daugelį jų nužudė ir pa
vogė Vytautui Didžiajam Lietu
vos karaliui skirtąjį aukse vai
niką. Si nesėkmė skaudžiai pa
veikė mūsų karalių Vytautą, jo 
sveikata palūžd, ir jis sulaukęs 
80 m. amžiaus, mirė 1430 me
tais spalio 27 d Trakuose.

šiais metais sueina lygiai 
536 m.? kai mirė didysiĮ Lietu 
vos saugotojas ir gynėjas, Kar
žygys, lietuvių tautos tautinės 
sąmonės žadintojas, visų pripa
žintas genialus diplomatas ir 
politikas Vytautas Didysis

1930 m. nepriklausomoje 
Lietuvoje buvo pavadinti Vy
tauto Didžiojo metais. Tais me
tais vadovaujant sudarytam ko
mitetui, surengta iškilmingų 
švenčių, paradų, sporto rung
tynių, tautinių šokių ir dainų 
švenčių, politinių akademijų ir 
kitokių iškilmių.

Po Vytauto, mirties, Vilniuje 
susirinkę Lietuvos kunigaikš
čiai ir bajorai, įpykę ant lenkų, 
be jų ir be Lenkijos karaliaus 
Jogailos žinios išrinko Lietu
vos didž. kunigaikščiu Jogailos 
brolį Švitrigailą: jis stengėsi at
skirti Lietuvą nuo Lenkijos, 
bet 1432 m., lenkų kariuome
nei padedant — Varšuvos mag
natams pavyko jį nuversti ir 
pasodinti jo vieton Zigmantą 
1435 Švitrigaila dar bandė at
gauti Lietuvos kunigaikščio sos
tą, bet prie šventosios upės 
Zigmantas lenkų padedamas su
mušė Švitrigailos kariuomenę.

šiandien lietuvių intelektua
lų tarpe išgirstame ir nepasi
tenkinimo gaidų Vytauto Di
džiojo atžvilgiu ..teą, jo 
kanceliarijoj arba ministerijoj 
galima buvo susikalbėti įvairio
mis kalbomis, o lietuvių kalbai 
ten nebuvo vietos"-

Ir tikrai greičiausia dėl men
ko lietuviškos dvasios puoselė
jimo ir dėl nemokymo jauni
mo lietuvių kalbos, dėl graibs- 
tymosi svetimų kalbij (dažniau- 
šiai lotynų ir gudų), tie patys 
gudai šiandien drįsta visą Lie
tuvos istorinę praeitį savintis 
(tai daugiau negu beprotybė’ 
Tik dėl čia minimo apsileidimo 
šiandien mūsoji tauta liko mik
roskopiškai maža, 0 buvusios 
piažos tautos, pavyzdžiui, len
kai šiandien prašoko 90 m Ulo
nų gyventojų kiekį

Betgi dėl irto neturėtume 
kaltiAti mūsų tautos -istorinių 
karžygių ir vadų, negalint tiem 
ląrtl pasiteisinimui, 
džio — dėl ko jie d 
ne kitaip. Kalbėdam 
tautą DMįJį. kuris 
žygiais, savo darbais

Štai lie
t e k* tas, 

buvo paskelbtas J 9 0 5 me
tų "Vilniaus Žinių” Nr. 144: 

šventasis Tėve, 

jęs jo gyvenamai* laikais viso-

d y to j as — imperatorius ) rado 
reikalo Vytautą Didįjį Vaini
kuoti Lietuvos valstybės kara
liumi. Ir nors tas vainikavi
mas dėl vainiko pavogimo ne
įvyko, bet mūsų akimis Vytau
tas Didysis yra karalius, nes jis 
buvo Lietuvos valdovas. Jeigu 
paimsime tokius turkus arba a- 
rabus, jeigu prisimintume Azi
jos geltonosios rasės tautas, tai 
pamatytume, jog jų valdovai 
visad buvo vadinami istorikų 
karaliais ar įvairiais “šachais” 
ar “padišachais”, bet dėl jų ka
rališko titulo niekas niekados 
neabejojo, nors Jų joks popie
žius ar imperatorius niekados 
nėra karūnavęs. O mūsų istori
kai tai žino, bet kažkodėl už
sispyrę “kaip ožiai” menkina 
savo valdovus vadindami kuni
gaikščiais. Reikėtų pakeisti šią 
ligotą ir susenusią, svetimųjų 
mums primestą, nuomonę.

Tad atgaivinkime rugsėjo 8 
d tautinės šventės tradiciją 
Atsiminkime, jog Vytauto tiks
las — laisva ir nepriklausoma 
Lietuva yra taip pat ir mūsų, 
po visą pasaulį išsiblaškiusių lie
tuvių, tikslas. Kaip nekalbėtu
me, kaip nefilosofuotume, ir 
kokių priekaištų neišgalvotu- 
me, bet galų gale turėsime pri
pažinti, kad Vytautas1 yra di
džiausias laisvųjų lietuvių sim
bolis, didžiausias lietuvių tau
tos tautinio susipratimo prana
šas. šiuo metu, kada Lietuvos 
teritorija rusiškųjų vankų-chu- 
liganų teriojama. nes kultūrin
gi lietuviai savo žemėje neturi 
jokių teisių į valdymą, o tuo 
tarpu tie vankos keliami į di
džiuosius brolius, kurie visad 
esti proteguojami ir už nusikal
timus neteisiami, kadangi jiem 
Maskvos dignitoriai suteikė 
“exteritorialumc ‘eises ir kar
tu teisę valdyti lietuvius ir vi
sas pavergtos Lietuvos įstaigas.

Užtat be Vytauto ir be istori
nės praeities didybės šiandien 
Lietuva galėtų tapti tik negyvu 
žodžiu kaip Babilonija ar Asiri- 
ja. Tad, be abejo, į Vytautą (ir 
į Rugsėjo 8 d ) mes turime Žiū
rėti ne tik kaip į garsų' Lietu
vos valdovą — karalių, bet ly
giai kaip į didžiausią lietuviš
kos ir sąmoningos Lietuvos kū
rėją.

Tegyvuoja Vytauto Didžiojo 
dvasiai

sivienijįmo atstovai seime, ku
ris įvyko 1905 pi- birželio 6-7 
d. Philadelphijoj, Penšylvanijos 
valstybėje, vienbalsiai nutarė 
nužemintai kreiptis į Jūsų 
Šventenybę Ir maldauti išklau
syti šį mūšų nuolankų prašymą.

Paskutiniu laiku paaštrėjo 
lietuvių ir lenkų santykiai. Ne 

_ tik gyvenime, bet ir spaudoje 
pasireiškė nuožmūs ir pikti gin
čai Taip pat drįstame nukreip
ti ’Jūsų Šventenybės atidą į 
vieną neigiamą ginčą, lietu- 

. yių ir lenkų katalikų ginčą — į 
jo pasekmes. Ginčas kilo dėl 
šiuo metu vakuojančio Seinų 
vyskupijoje vyskupo sosto (ca
rinės' Rusijos valdomoje srity
je), į kurią eventualiai galį$ pa
teikti lenkų ar lietuvių tauty
bės dvasininkas, kadangi čia 
minimoje srityje gyvena dvie
jų tautybių žmonės, būtent — 
lenkai ir lietuviai.

Tarp minimų tautų katalikų 
ginčas tuo yra skaudesnis, ka
dangi lenkai nesidrovi vartoti 
prieš lietuvius nepadoraus 
smurto priemones. Melagingo
mis apkalbomis. neteisingais 
ir išgalvotais įskundimais len
kai siekia pažeminti lietuvių 
dvasininkų garbės orumą, su
teršti jų šlovę, manydami, kad 
tuo galėsią užkirsti kelią ku
riam nors lietuviui dvasininkui 
patekti Seinų vyskupijos sos- 
tan

Šventasis Tėve, Jūs^ Šven 
tenybei yra žinoma, kad nėra 
kitos tautos, kuri ‘ amžių oėgyje 
iškentėjusi tiek daug nenupel
nytai sunkių ir tragiškai skau
džių nelaimių, kaip tai yra bu
vę su lietuvių tauta jos gyveni
mo istorinėje raidoje. Tik pri
siminus griežtus ir dažnai ne
teisingus Kryžiuočių ordino žy
gius ir karus prieš lietuvius, be 
to, stebint ir mūsų gyvenamas 
laikus, lietuvių tauta neišbren
da iš nevilties, baimės, neužtar
nautų skriaudų, žiauraus perse
kiojimo ir kančių. Be kieno 
nors užtarimo ir globos gyven
dami, lietuviai, kaip tauta, bu
vo pasmerkti pražūčiai ir mir
čiai

Bet Dievo Apvaizda lėmė ki- 
. taip. Mūsoji tauta žūtbūtinėje 

gyvenimo kovoje ištvėrė: ji ir 
šiandien gyva; ji išsaugojo sa
vo universalinę kalbą — be 

t galo brangų lobį. Lietuvių kal
ba šiandien laikoma nepakeičia
mu raktu (kalbotyros moksle) į 
kitų kalbų mokslinį pažinimą. 
Amžių raidoje lietuviai be gar. 
lo prisirišo ir pamilo katalikų 
tikėjimą ir uoliai jį gynė nuo 
gausių priešų kėslų ir piktų puo 
limų. Lietuviai visada ugdė Jr 
puoselėjo Dievo meilę, pamal-VI. Mingėla

palinksbum

laadBo vedėjas ir pranešėjai ;

ėų” radijo vedėjas Jo puikiai

KomHefei

to Didžiojo universitetą ir stu
dijavo technologiją.

minimui 
Naujam Kat Susivienijimo

JAV-tybe* ir apsigyveno Pitts
burgh* » 7

Vytautas pasižymi veiklumu

kime naikiai darbuoti* organiza
cijos naudai!

kiekvieną sekmadienį nuo lt 
iki I860 PM iš WZUM sto
ties (banga 1590)

maldose visi kviečiami dalyvau
ti

Tą pat rugsėjo 18 d. 6 
vak. Hotel New Yorker 

inkstas JuMlato asmenį

VYTAUTAI A. JUCIUS
V A Jucius buvo 83-jo sei

mo rengimo komiteto pirminin-

Tebūnie rišo to liudininkais 

to kankinių kapais, o taip pat 

šaltojo Sibiro kryptimi nusėti 
lietuvių kankinių kaulais Lie
tuviai rytos! paaukoti gyvybę, 
brangiausią savo turtą, bet vis
dėlto Jie liko ištikimi katalikų 
tikybai

Negirdėta pasauly neteisybė 
ir žiaurumas pasireiškė tėvynė
je, kai lietuviams buvo uždraus
ta, ilgų metų bėgyje, savoji 
spauda. Negana to: lietuviams 
buvo draudžiama net rašyti lie
tuviškai — lotynų raidėmis. Už 
skaitymą katekizmo ir malda
knygių savoje kalboje lietu
viai katalikai buvo kalinami ir 
tremiami Sibiran ir kitur. Lie
tuviai griebėsi griežtų kultūri
nės kovos žygių: užsieny buvo 
įsteigtos lietuviškų knygų — 
maldaknygių spaustuvės ir lei
dyklos, kurios davė persekioja
mai tautai visa tai, kas buvo 
griežtai uždrausta savoje tėvy
nėje. Iš ten. slaptai plaukė 
knygnešių gabenamas malda
knygės, katekizmai ir kitos — 
kultūrą, dorovę bei pamaldu
mą ugdančios knygos. Visi Ru
sijos žiaurumai pamaldžios ir 
ryžtingos lietuvių tautos neį
veikė; ”

’ir tik pereitais metais (1904) 
audringais ir nuolatiniais ko
vos būdais dėl teisybės mūsoji 
tauta spaudos laisvę vėl atga
vo. Su džiaugsmu sutikome šią 
malonę ir tikrai daug ir nau
dingai šia teise galėsime pasi
naudoti.

Bet vėlgi, Šventasis Tėve, ne 
čia mūsų gilaus skpusino ir liū
desio galas. Turime sunkų rū
pestį, kurį tik Jūsų Šventeny
bei tegalime patikėti. Grįžtam 
prie lenkų ir lietuvių santykių 
Nors lenkų nevadiname prie
šais, bet jie visdėlto yra mū
sų tautos nedraugiški priešai.

Lietuvos ir Lenkijos valsty
bių unija, įvykusi XIV a. gale 
krikščioniško tikėjimo *r krikš
to požiūriu buvo naudinga, nes 
abiejų tautų jungtinė valstybė 
virto nenugalimu krikščionybės 
ir Kristaus mokslo bastionu; 
kitaip tariant, tuo žygiu buvo 
išmūryta nesugriaunamo pajė
gumo tvirtovė, betgi galutiniau- 
siai lietuviams šioji unija ne
buvo naudinga tautiniu požiū
riu Lenkai apgavo lietuvių nuo
širdžiai pasitikinčias širdis. Jie 
visad siekė kitas tautas užval
dyti, jie siekė kitoms tautoms 
primesti savo tautos būdą ir 
kalbą. Po unijos lenkai užvaldė 
visas mūsų valstybės ir tautos 
medžiagines gėrybės. Bet jie 
tuo nepasitenkino, ir dar šian
dien prievartauja mūsų dvasi
nes vertybes: jie siekia išplėš
ti lietuviškumą — kalbą, pap
ročius ir viso to vietoj nori j- 
brukti lietuviams svetimą kal-

š ve n tas is Tėve, būki mums 
gailestingas ir atlaidus; mes 
apeliuojame į Jūsų Šventeny
bės gerumą, šventumą ir atlai
dumą ir reiškiam* •**• 
jos nuolankų ir nužeminta pra
šymą:

Lietuvių dięc^zijų vyskupai, 
be išimties, buvo lenkų tauty
bės dvaąininkai. Be to, į visas 
lietuvių gyvenamas parapijas 
visais laikais uvo skiriami kle
bonų vietoms lenkų kunigai. 
Savaime aišku, jie temokėjo 
vien lenkų kalbą, todėl ųr visą 
pastoracijos darbą jie vykdė ta 
kalba. Ilgainiui tose parapijose 
ėmė vyrauti svetima kalba. 
Bet lietuviai tos kalbos nemo
kėjo. O visdėlto jie buvo ver
čiami lenkų kalba mokytis visų 
Kristaus mokslo tiesų, katekiza- 
cijos ir t.t. Nemokėdami len
kiškai jie negalėjo suprasti 
lenkiškai dėstomų Katalikų Baž
nyčios tiesų, taip pat ir išpažin
tį turėjo atlikti ta svetima kal
ba. Užtat daugis jų tapo ne
sąmoningais katalikais. Seinų 
diecezijoje užtat daugis tokių 
nesąmoningų katalikų paklydo 
Bažnyčios tiesų . nežinios tyruo
se ir nutolo nuo tikybos ir Die
vo.

Prieita iki tokio lenkų įtūži
mo ir pykčio — keršto išsiver
žimo. kad toji pikto ir blogio 
gaivališka, šovinistinė, lenkų 
srovė pateko į mūsų bažnyčias. 
Lenkai ėmė drausti lietuviams 
lietuviškai melstis, išprovoka
vo žiaurias muštynes bažnyčio
se ir tokiu nekrikščionišku žyg
darbiu išniekino ir pažemino 
šventoves — eklenjas, kadan
gi jose buvo pralietas mūsų 
kraujas. ,

Susirūpinimas ir gilus neri
mas kyla visų lietuvių katalikų 
širdyse Su baime žiūrima į at
eitį. Prie ko prieisime, tais ke
liais eidami? Lenkai stvėrėsi 
netiesos: apkalbos ir neteisin
gų skundų bei šmeižtų, kad tik 
savo tikslą pasięktų. Jie patys 
nusikalsdami bet kokiem žmo
niškumo dėsniams, savo nusi
kaltimus ir kartu bausmę už 
juos nori suversti ant nekaltų 
lietuvių. Jie, neturėdami teisės, 
trokšta atimti visoms tautoms 
Dievo duotą teisę kiekvienam 
žmogui jam suprantama kalba 
melstis. Jeigu taip įvyktų —bū
tų baisu gyventi ir blogis trium
fuotų. Kai jau minėjome, mes 
niekad nesame buvę lenkų tau
tos priešai. Tolerancija mūsuo
se visad buvo ir yra pirmoj 
vietoj. Visi lietuvių kunigai ge
rai moka abi kalbas ir abiem 
tautom sąžiningai patarnauja. 
Jokių išimčių nedaroma nie
kam, bet to pačio norime su
silaukti ir iš lenkų.

Šventasis Tėve, dar kartą nu
žemintai ir nuolankiai meldžia
me — neleisk mūsų tautai pra
smegti mirties ir pražūties be
dugnėje!

PreL J. B. Končiaus

Apreiškimo parapijos bainyčio

Bankete dalyviams reiki* už- 
Mregbtniutl iki rugsėjo 15 d 
(Vienam asmeniui 16 dot). 
Re*rv*«|jai ir smltlBiinii 
Muštini Jubiheiaus Itongimo 

♦tui, 195 Grand BL, Broo- 
N Y 11*11 (teta* Ev.

NAUJA LRKSA IŽDININKE

ave., Scranton, 
vietinę iv. Juo- 
seserų kazlmie 
mokyklą, Holy

š.m. liepos 31, rugpiūčio 1 ir 
2 d.d., Pittsburgh, Pa., išrinko 
Mrs. Leokadiją Donarovicb-2e- 
maitytę Susiv iždininke.

Naujoji iždininkė yra gimu
si 1921 m liepos mėn. 21 d., 
Scranton. Pi Duktė Stasio ir 
Klementinos žemaičių, gyv. 
1419 N, Mfin 
Yra užbaigusi 
tapo parapijos 
riečių vedamą
Rosary aukštesniąją mokyklą 
ir Marywood kolegiją.

1954 m. rugsėjo 4 ištekėjo 
už Frank Donarovich ir apsigy
veno Landsdowne, Pa. Augina 
dukterį Mary Elizabeth ir sūnų 
David Viąa šeima priklauso 
prie Kat. Susivienijimo. *

Leokadija yra ilgametė 30 
kuopos, Scranton, finansų sek
retorė — nuo 1942 metų. 1952 
metų seime, New Yorke, buvo 
išrinkta Susiv. iždo globėja, po 
to kiekvienam sekančiam sei
me buvo perrenkama toms 
pačioms iždo globėjos parei
goms, gi šių metų seime išrink
ta iždininke.

Mrs. Donarovich duoda šau-

LRKSA DAKTARAS KVOTĖJAS

DR. ALB J. VALIBUS

Šių metų Susiv. seime dr. 
Albertas J. Valibus iš Kings
ton, Pa., išrinktas vyriausiu 
daktaru kvotėju.

Jis yra gimęs 1901 m. gegu
žio 16 d., Minersville, Pa., Sū
nus Vinco ir Elzbietos (Stra- 
vinskaitės) Valibų

Pradinį ir aukštesnius moks
lus išėjo Minersvillėje; 1921 m. 
baigė Hahnemann College of 
Science, Philadelphia, Pa.; 1925 
m baigė Medical College (Pa.) 
ir gavo medicinos daktaro laips
ni

Medicina praktikavo Edwards- 

ton, Pa.

IŠRINKTAS IŽDO GLOBĖJU
kių mttą «wiv. 63 čiame Mė

me 
rinktą*

se. 16 E lOth Str, N.YjC. At
dara kasdien nuo 1 iki & P Ji

No. 8, Rugsėji*-Septepibei\ 1 

MRS. LEOK. DONAROVICH

nų pavyzdį, kaip reikia verbuo
ti naujus narius — į 30’kuopą 
yra įrašiusi apščiai narių. Jei 
kiekviena kuopa turėtų tokių 
uolių veikėjų, nebūtų proble
mos su Susiv. narystės didini
mu.

Geriausių sėkmių atsakomin- 
gose Susiv. iždininkės pareigo-

1935 m. demokratų tikietu 
buvo išrinktaę Pennsylvanįjos 
valstybės legislatures atstovu.

1942 m- įstojo JV-tybių ka
riuomenėn, tarnavo kapitono 
laipsniu įvairiose militarinėse 
ligoninėse.

Priklauso prie daugybės pro
fesionalinių, patriotinių ir kul
tūrinių organizacijų. Ilgametis 
Pennsylvanijos valstybės Ame
rikos Legiono medikalinis kvo
tėjas; 1965 m. rugpiūčio mėne
sį New Yorke įvykusioje Kata
likų Karo Veteranu (Catholic 
War Velenas) nacionalinėj 'kon
vencijoj išrinktas dajstąru kvo
tėju; - , • .-

Dr. Valibus yra lietuvis pa
triotas nuoširdžiai remiąs kiek
vieną gerą darbą liet, visuome
nės ir Lietuvos naudai

Jo veikla mūsų Suvieniji
me yra ne nauja. Pirmą kartą 
Susiv. daktaru kvotėju buvo iš
rinktas 1932 metų seime Wil
kes-Barre. Pa, 1946 m. seime, 
Cleveland, Ohio, vėl buvo iš
rinktas vyr daktaru kvotėju.

1927 m. sausio 5 d. jis vedė 
Marijoną Angelą Abraitytę, My
kolo ir Marijonos Abraičių duk
terį iš Edwaedr’lle, Pa Jiedu 
užaugino dukterųKlzbieta Mari

Dr. kvotėjui JfcJ Valibui ge
riausių sėkmių ateities darbd
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Lietuvių R. K. Susivienijimo Amerikoje 63-jo Seimo Protokolas
SEKRETORIAUS RAPORTAS
V (Tęsinys)

' Ai nenoriu vartot perdaug gražių žodžių pareiškiant mano įvertini
mus už šiltų draugiškumą, taipgi nenoriu padaryti klaidos atrenkant tik 
kai kurtuos ir juos išvardinant, dėlto kad dažnai kai kurie brangūs drau
gai pasijunta Įleisti nepastebėjimu ne dėl palinkimo ir ne iš noro jų 
nepastebėti. Išskiriant suminėj imą prez L Simučio, kadangi mano santy
kiavimas su juo Susivienijimo reikaluose buvo ilgiausias. Mes sudarėm 
puikių talkų (team) Dėkoju jam už jo kooperacijų. Taipgi dėkui prel. J F. 
Baltusevičiui ui jo malonumą ir šaunius patarimus visais laikais. Ir natū
raliai aš noriu padėkoti Visam centro įstaigos personalui.

Sveikinam nare* sulaukusias pažymėtino amžiaus
f .i4<

Du svarbūs įvykiai sutapo tuo pačiu laiku dviejų Susivienijimo narių 
gyvenime, kurie verti pažymėjimo. Abi narės pasiekė 96 metų amžių, tuo 
būdu pragyveno gyvybės apdraudos protekciją ir Susivienijimas išmokėjo 
narėms pilnas jų beneficijas joms gyvoms tebesant.

Marcelė- Remeikienė, remiantis centro įstaigos rekordais, pastojo 17 
kuopos nare, Wilkes Barre, Pa.. 1904 m liepos mėn. 1 d., paduodant 
gimimo datų 1864 m. liepos 1 d. Kai 1960 metais jai buvo pranešta, kad ji 
sulaukus 96 m. amžiaus, ji pasiaiškino, kad, matomai, jos amžius buvo 
padidintas, kai 1904 metais ji įstojo Susivienijiman. Narė 96 metų am
žiaus sulaukė 1966 m. liepos 1 d.

Agota Grabeckienė, 77 kp. narė, Swoyerville, Pa., tapo Susivienijimo 
nare 1907 ta., paduodant gimimo datą 1870 m. liepos 1.

Centro įstaiga sveikina abi nares sulaukusias tokio ilgo amžiaus”Di
rektorių Tarybos ir narių vardu linki geros sveikatos tolesniam gyvenime!

AMŽINĄ ATILSI

• Su giliu apgailestavimu tenka raportuoti, kad nuo 1963 metų seimo 
negailestingoji mirtis pakirto visą eilę buvusių Susivienijimo atsakoiningų 
pareigūnų, kuopų sekretorių ir veikėjų.

Viršininkai ir direktoriai

Dr Wm. Krikščiūnas, Dr. kvotėjas
Kun. Jonas Svagždys, b. dvasias vadas
Prel. Jonas Ambotas, b. dvasios vadas
Kan. Vincas Vizgirda, garbės narys

Simanas Galinis, viceprezidentas ir laikinai ėjęs prezidento pareigas (mi
rus prez. Jonui Miliui)
Juozas Venslauskas, b. viceprezidentas 
Vincas

Lithuanian R. Cathalk AKanca ff America 

OPERATING INCOME AND CXSBURSEMENTS 

January 1, 1963 to Decamber 31, I8S5

Miliauskas, b. iždo globėjas

KUOPŲ SEKRETORIAI
— Albert Kalnoskas
— Stasys Jakutis
— Kazys Seniūnas
— Julia Sniutas
— Anthony Vaičiūnas
— Peter Stolčius
— Vincas Šoris
— Anthony Vaitkus

Kuopa 
Kuopa 
Kuopa 
Kuopa 
Kuopa 
Kuopa 
Kuopa 
Kuopa 
Kuopa 230 — Vincent Bekampis 
Kuopa 
Kuopa

54 
194 
119 
146 
154 
191

82 — Antanas Simanavičius •
1 — Alice Venslauskas

Buvę kuopų sekretoriai

21 — Andrew Pinalis
6 — Jonas Jodauga ' 

121 — Juozas Stasiukynas 
116 — Vincas Zavorskas

24 — Juozas Lkiaravičius
230 — Stasys Atkočiūnas

Kuopa
Kuopa
Kuopa
Kuopa
Kuopa
Kuopa
Kuopa 103 — Vincas Apanavičius-Apton

i: ' ' ______  VINCAS T. KVETKAS, LRKSA sekretorius

Balance, January 1, 1963

LOANS GRANTED 
Conventional __

Mortuary Fund Balances: 1963 1964 1965 Totals

January 1 2,488.165.78 2,524,549.18 2,579.495.55

Income:
Assessments Collected 122.898 29 116.476.53 114,388.74 353,763.56
Miscellaneous Income 421.99 577.14 999.13

Interest Income:
Conventional Loans 22,510.68 21.143.18 23,524.20 67,178.06
F. H. A. Loans 3,223.02 3.069.72 2,859.45 9,152.19
V. A. Loans 10,092.74 8,644.97 8,205.06 26,942.77
Bonds 55,810.37 59,959.14 62,784.23 178,553.74
Certificate Loan* 369.86 62.94 ’561.49 994 29
Rental Income 1.500.00 1,500.00 1,500.00 4,500 00
Dividends - Stock 333.05 346.79 •373.33 1,053.17
Profit on Sale of Bonds 1,075.56 1,075.56
Increase in Book Value Bonds 454.14 447.79 433.63 1,385.56
Transfer from Juvenile 16.860.00 1,402.00 21,992.00 40,254.00
F. H. A. Mortgage Insurance 5.29 5.29

Total Income 235.549.70 213.635.49 236.672.13 685,857.32

Disbursements:
Death Claims 132.194.00 115.897.00 116,557 00 364,648 00
Matured Endowments 11.902.50 21.069.00 31,305.50 61,277.00
Cash Surrenders 18.225.76 13.917.40 11.222.02 43.365.18
Decrease in Book Value Bonds 76672 803.91 822.57 2.393.20
Real Estate E.xpcns< H. Office 1,525.41 2.441.92 1.801.22 5,771.55
Real Estate Taxes Paid 1.246.36 1.275.59 1.230.12 3.752.07
Accrued I nt. on Bonds Acq’d 356.86 908.52 96.08 1,361.46
Investment Expense 1,48000 1.480.00 1.480.00 4.440.00
Decrease Book Vai. of H O.Bldg. 584.27 ' 200.00 784.27
Dividends Paid 29,720.53 29,720.53
Loss on Sale of Bonds 40.59 17.48 70.93 129.00
Refunds to Members 1.027.53 779.60 906.79 2,713.92
Reinsurance 94.93 98.70 103.JO 296.73
FHA Mortgage Insurance 84 .52 1.36

Total Disbursements 199,166 30 158.689.12 165,798 85 523,654.27

Balance, December 31 2,524,549 18 2,579.495.55 2,650.368.83

JUVENILE FUND BALA? 1963 1964 1965 Totals

January 1 104.459.11 99,504.07 117,258.52

Income:
Assessments Collected 11.745.16 11.027.25 10,139.76 32,912.17
Interest Income — Bonds 3.686.23 • 4.005.37 3.63<25 11,327.87
Interest on Cert. Loans 4.80 480
Increase in Book Value — Bonds 7.44 7.44
Bond—Transf. from Disability 5,106.95 %

5.106.95

Total Income
9

15.431.41 20,139.57 13.788.25 49.359.23

Disbursements:
Cash Surrenders 1,754.88 945.39 2,166.29 4.866.56
Decrease in Book Value—Bonds 36.56 37.73 38.92 113.2)
Accrued Int. on Bonds Asquired $5.21 35.21
Transferred to Adults 16,860.00 1.402.00 21.992.00 40,254.00
Dividends Paid 1,735.01 1,735.01

Total Disbursements 20,386.45 2,383.12 24,232.42 47,003.99

Balance, Deccmbet 31 99,504.07 117,258 52 106.814.35

DISABILITY FUND BALANCES:

1963 1964 1965 Totals

January 1 76.766.13 77.048 51 71.759.89

Dūbursemfitls:
Delegates Expense 4,14143 4,141.43
General Fund Expense 1.325.00 U25.OO 2,480.82 4,630.82
Refund* to Members 134.08 141.15 166.08 441.31
Rental Expense 1.500.00 1,500.00 1.500.00 4,500.00
Salaries and Wage* 24.136.90 22,742.50 23.062.53 69,941.93
Legal Fee — Retainer 500.00 500.00
Medical Exam. Fee & Retainer 807.00 834.00 741.00 2,382.00
Traveling Expense 1.904.83 1.714.88 1.372.60 4,992.31
Advertising 94.88 1424)7 45.00 281.95
Postage and Telephone 1,799.14 1,833.06 1,542.39 5,174.59
Printing and Stationery 2.06132 977.87 1,423.67 4,463.06
Depreciation—Fum. & Fixtures 444.00 400.00 844.00
Book* and Periodical* 54.85 75.00 62.35 192.20
Fraternal Dues 96.00 25.00 35.00 * 156.00

Insurance—Except on R. Estate 925.77 1,129.07 1,039.13 3,093.97
Sundry* General Expense 5,269.78 4.420.35 3,334.54 13,024.67
Actuarial and Auditing Fees 4,083.52 5,868.05 4,51680 14,468.37
Office Equipment M*mtfnance 562.42 547.11 560.25 1,669.78
Official Publication 9,200.00 9.200.00 9,200.00 27,600.00
Commissions Paid 1,508.76 2,713.99 2,659.13 6,881.88
State Ins. Depts. Lie. & Fees 245.00 2,532.57 591.00 3,368.57
State Unernpl. Compensation 41280 493.74 807.86 1,714.40
Fed. Soc. Security & F.U.C.A. 165.18 169.53 83.89 418.60
Social Security Expense 784.22 681.15 723.28 2,188.65

Totals 61,713.08 59,010.09 56,347.32 177,070.49

Balances, December 31 24,912.69 19,486 38 14,396.36
•

CASH IN BANKS:
Adults — Balance, Jan. 1, 1963 48.020.42

Cash Receipts ..... ........... ... 1963 477,337.82
1964 395,547.48
1965 379,549.92 1,252,435.22

Total 1,300,455.64

Cash Disbursements _____ 1963 459,260.74
1964 457,967.53
1965 343,921.49 1,261.149 76

Balance, December 31, 1965 39,305.88

Juvenile — Balance, Jan. 1, 1963 13.248.76
Cash Receipts .. ... . ....... 1963 15,431.41

1964 25.39O.G2
1965 13,743.57 54,565.00

Total * 67.813.76

Cash Disbursements ... k... 1963 19,852.26
1964 12,347.39
1965 , 34,406.00 66,605.65

Balance, December 31, 1,208.11
40.513.99

1965
Total Cash in Banks

STOCK — Savings A Loan Associations
Balance, January I. 1963

Dividends Earned .. ..

Balance, December 31, 1965

FIRST MORTGAGE LOANS:

8.210.66
1963
1964
1965

333.05
346.79
373.33 1,053.17

9.263.83

786.334.86

251.659.29

18.000.00 269,659 39

Income:
Assessment* Colin ted 11,696.35
Interest Income — Bonds 2.431.25 
Increase in Book Value—Bonds 1.13

Total Disbursement*

Total Income 14,128.73 12,854.45 11,887.82 30371.00

Disbursements:
Disability Claims Paid 13,758.25 12,940.50 12,707.03 39,485.78

Decrease in BookValue—Bonds 25.80 27.17 27.53 80.50

Refunds to Member* 62.30 68A5 . 101.10 23135

Bond—Transferred to Juvenile 5,106.95 5,106.95

Balance*, December 31

13Ą4B.35 j, 18,143.07 1M»5 66 44,905.08
77.04831*

WELFARE FUND BALANCES:
January 1 2,221 15 ‘
Income Aw*une>ts Collected 809.89

130*37 
74t.il 2,310.03

1.055,994.25

10.616.30 5A48‘0 31,960.75
2,237.50 2,237.50 6,903.25

.65 222 400

Total

PRINCIPAL PAID ON ACCOUNT:

Conventional _____________
F. II. A. _____________
V. A. ____ _________________

204,637.94
12,851.27
70.860.67

*

288 349 88

Balance, December 31. 1965 767.644.37

SUMMARY OF MORTGAGES:

Conventional --------------------- •»
F. H. A __________________-
V. A ------------------------------------

Total all Mortgages

Real Estate —- Home Office. January 1, 1963

508,021.19
62,857.59

196,765.59

767,644.37

41.784.27
Depreciation 784.27

Real Estate-Dec 31, 1965---------------------- 41,000.00

BONDS OWNED —Dec. 31. 1965 r
Total* 3/»|.O4 2,894.57 2.78108 

------- 265,288 64

6811621 
• 4 • b'

IJM,24455 1.402,96?M
•Meawtel cm Mies.

! 164,854.18 164ĄI1I3

■> IMlAMAt 1.960MM6

265,883 63

6942715

78,884 97

1992,244.55

164AM IB

137l.IM.48

239 38000 287,00000

•1.60000 70.00000• * *

5934500 80.00000

1JM.530.OO 1,380.00000

185,000.00

1382.0MOO



Owned — Mortuary 
Owned — DisaiHity 
Owned — Juvenile 
Ownpį —. ^dult

— Mrirftiarv______ —...................—— ‘

o( * £dvus jwrfmnwh

Real Estate Ch 
Certificate Loa 
Certificate Loa 
Cash in Bank 
Cash in Bank 
Furniture and

Owned — Home Office
— Adults --------

Adults
— Juveniles 
Fixtures

105346.40
9,263,83 

506,021.19 
62357.59 

196,765.59 
41,000.00 
11,041.10

100.00 
39305.88 

1,208.11 
3,200.00

First Federal Savings &. Loan

CASH SUMMARY

Total Cash Balancę, December 31, 1965

juvenile Fund
Disability Fund
Welfare Fund "
Expense Fund

2,650368.83
106314.35
70,732W5

1,746.18
14396.36

Total Ledger Assets and Liabilities, Dec. 31, 1965 
T 4 • •

Total Ledger Assets and liabilities, Dec. 31, 1962

2,844^57.77

2,694,25X65

2344,057.77

149,805.12

Benefits Paid on Ceased Membership

By. Death Maturity Cash Svrr. Totals

m3. 13g.19f.0P. llj902.50 18,225.76 162,322.26

1964 115,897.00 21,069.00 13,917.40 150,883.40

1965 116,557.00 31,305.50 11,22X02 159,084.52

364 648.00 64,277.00 43,365.18 472,290.18

Iždininko raportas 
Treasurer’^ Report

RECEIPTS and DISBURSEMENTS ►* ».v$ 4 It*

Įąnnavį 1, 1963. to December 31, 1965

Total Checking Accounts Balance, Jan. 1, 1963 —
Receipts: —----------------------------------------—-----
Redeposits: -.................. ............. ................

1,245,818.70.
588.97 1,246,407.67

1,307,676.85

First National Bank, Wilkes-Barre, Pa.'....—
Miners Savings Bank, Pittston, Pa.--------- -
Wyoming National Bank, Wilkes-Barre, Pa. 
Returned Checks .

39,591.84
365,265.82
861,980.40

324.80. 1,267,162.86

Cash Balance, Dec. 31, 1965 40313.99

FIRST N^IQtykL BANK, Wilkes-Barre, Pa.

Balance as of January 1, 1963
Receipts:________________ 975,445.28

320.39

28,171.89

975,765.67

130333736

Disbursements: .
Transferred to Miners Savi 
Transferred to Wyoming Na 
Charges: Returned Checks

ink, Pittston, Pa.
Bank, W.-B., Pa.

39391.84 
360,000.00 
575300.00 

32430

Outstanding Checks

975,416.64
28320.92

664.75

Balance of Bank Statement ‘ 29J85.67

MINERS SAVINGS BANK, Pittston, Pa.
11,86X25

• Transferred from
360,000.00

258.58 360^258.58

Disbursements:

372,120.83
365,265.82 365,265.82

Cash Balance
6355.01
2307-42

9,662.43

WYOMING NATIONAL BANK, Wilkes-Barre, »*• 

ternary 1, 1963 ». ■ .rT**-"

First. National mm

84M1BM
1-80.40 M 1,480 v: 1

Bank Staicun nt

SUMMARY

(4k kmc Accounts laVncr Dexcoihct 31 
fust National Bank. Wilkes-Barre. Fa.

Wyooung Nstional Bank, Wilkr»-8*rrr P«

Tr>t»l kmg Arcounti Balance, D**’

Susquehan^ SaviRft R VWk -MW- W.-R^

MM.B6 1,053.17 9,263.83

239536
4,835.52
1,792.95

i5‘

MINOR BENEFICIARY ACCOUNTS — TRUST FUNDS

Balance as of January 1, 1963 ---------
Interest Earned:

Accounts Paid

Balance, December 31, 1965 .

WK

201.75
1,076.92

1,720.10

1,278.67

409.00
2398.77 
'409.00

Užbaigiant noriu pareikšti dėkingumą praeito seimo delegatėms bei delega
tams, kurie su pasitikėjimu perrinko mane iždininku naujam trijų mėtų terminui. 
Kiek sveikata ir aplinkybės leido, savo darbą stengiausi atlikti kuo geriausiai. Da
lyvavau visuose Tarybos susirinkimuose ir dėjausi prie pravestų nutarimų įgyven
dinimo. Kaip Egzekutyvio Komiteto narys, dalyvavau visuose susirinkimuose svars
tant ir sprendžiant investmentų ir kitus reikalus organizacijos gerovei.

Sveikinu 63-čk>jo seimo delegates - delegatus ir linkiu sėkmių pasidarbuoti 
Susivienijimo naudai!

PETRAS J. KARAŠAUSKAS, Odininkas

Iždo globėjų raportas

Gerbiamieji 63-Čio Seimo Atstovai-vės:

Sveikiname atvykusius šiame Seime ir kartu tariame ačiū už jūsų pasitikėji
mą, per kurį buvome įgalioti atlikti iždo globėjų pareigas. Prisilaikant pareigų, kurios 
yra nustatytos Iždo Globėjam pagal Konstituciją, mes priduodam sekantį finansinį 
raportą, kuris liečia Susivienijimo turto patikrinimą nuo sausiu L 1963 metų iki 

- gruodžio 31, 1965 metų:

MORTUARY FUND Balance — January 1

Income:
1963 _________________________________
1964 _________________________________
1965 _________________________________

Total with balance

Disbursements:
1963 _______
1964 _______
1965 _______

Balance — December 31, 1965

■ \ a.

6.RS'> 01 
•, ItROh

4<V’l ' 99

1963 12,488,165.78

1236,026.33
223,774.25
236,807.2$ 69$,607.86

" $3,184,77164
.1

199,64X93
168,827.88
165,934.00 534,404.81

32,650,368.83

menti) x

—in ■ . F i—1
Balance — December 31, 1965

GENERAL FUND Rstece - JHW7 U 196? -

1963

Total with balance

tys>Hr 'emits
1963 ---------

Balance — December 31, 1965

$

$ 1.51M2

4,1 * ♦

13,755.39

12,29751

4,384.51

■ $ 16,682.02

1325.00
825.00 1

X48R82 4,630.82

12,051.20

ĘXPĘN$ę FUND, Deficit — J^ųuary 1, 1963

1964
1965

Total less deficit 
ments:

— 976.24

1964 •
1965

Deficit — December 31, 1965

- $ 6^537,15*.
- 50,979.67
- 47.745.75

MORTGAGES —
Total Amount of Mortgages owned January 1,

Amount loaned:
1963 __________________________________
1964 , __________________________________
1965 __________________________________

Total with balance

Amount paid on Principal:
1963 __________________
1964 __________________
1965 __________________

158^362.57

$ 157,386.33

56387.33
58,32X63
53,886.60 168,796.56
 •> • w. A

1—11,410.23

1963 $ 786,334.86

$101340.01
89,474.40
78,292.79 269,608.20

1,055,943.06

$123,020.53
95,030.96
70^47.20 288,298.69

Total amount of Mortgages owned Dec. 31, 1965 $ 767,644.37

STOCKS & BONDS—Total owend January 1, 1963 $1,794,041.89
Amount acquired in 1963, 1964, 1965 $305,Q18.52
Increased by Amortization  1397.00 3Č6,415.52

$2.100,457.41
Amount sold and redeemed in 1963, 1964, 1965 8117,311.19
Decrease by Amortization  2,587.91 119,899.10

Total Amount of Bonds & Stock owned December 34, 4965 $1,980,558.31

CHECKING ACCOUNTS — Balance January 1', 1963 ------ $ 61,269.18
Total Receipts for 1963, 1964, 1965---------------- 1,246,407.67

1307,676.85
1,267,162.86

JUVENILE FUND Balance — January 1, 1963
TIncome:
1963 ' ■
1964 _________________________ _________
1965 _______________________ -______—

Total with balance
* •• f į ■

Disbursements;
1963 _ ________________
1964 __________________
1965 __________________

Balance — December 31, 1965

• Includes transfer of reserves to adult fund.

DISABILITY FUND Balance 
Income: 
1968 " * ’_____________ _____
1964 ________________—

Total with balance 
Disbursements:
1963 __________________
1964 ................. . ........ —
1965 ---------------------------

Balance — December 31, 196 r’

$ 104,459^11

$15,431.4^
30^14^7,
13,78X25 5%7/3123

$ 164,193.34

20,386.45*
12,760.12*
24332.42* 57378.99

■ *”rwr4^5

$ 76,766.13

, $ 14,128.73
12,854.45
113^7^2 38,871.00

$ 115,637.13

<3.84*^
18,143-0^
12,915.6$. 443^08

|‘"T0;?».O5

^eB "W. W“ - JJW? '■196S’
1963 -------------------————T“T
1964 _______________ —-----------------------
196r> _____________ , ---------------

Di.burie,menit«
1963
1964

DELECTUS H ND --
lupome

1 .»h.h l>vu.'C

809.89
758 53 
Hill

910.00 
warn

11,319.21

I 2 273 00
2.183.78
2.11882 8.

------- ■■■■, -------------------

6,577.61

I 17JMJ2

Total with balance-------------------
Disbursements for 1963, 1964, 1965

29,05438

Checking Account Balance — Dec. 31, 1965 —
.HA x- 40,513.99

GARSAS Balance — January 1, 1963------------ - $ 15834

Income: 
1963 _________ $ 9,593.01
1964 . 9,747.03
1965 J :-----------------------—---------- 9^56.20 28,896.24

ib«^sc merest

554.83

Expense

SANTRAUKA VISO TURTO:

Mortuary. Fkusd - - $X$5Q.368.83
Juvenile Fund --------L Wį435
“ : fe

Welfare Fund _-----—

$1,980,558.31 
767,644.37 
41.000.00 
40,513.99
11,141.10 
3,200.00

12,844357.77

Priąt ftp P*r mūsM trŪų me
tų dtMkdavomc i '■ entraimį Offisą 1.. kartįu į metus ir tenai pa-

Hjąvame S&riĄ injnno turtą
Visuomet pertiūrėdavome sekretoriaus ir •. krii n i h k o rekordus su visom 
inoiii h rasdavoni balansus tvarkoje l'alikiimm.e sekretoriaus jaaky- 

išmokėjimams ivouchęrsl su i.tra.tytais- čekiais Balansai sutinka ii 
ls tvarkoj Turime rekordą čekiu lOulstandMg < ’hck.si sumoje $10,220. 
ariant gfuodlio 31 1M5 kuru siašyt.i tu 1 n<>uj;riN < ’Oje
Patikrinome mxu.s tbeiking \>><>unts k.nv randas; t . .

Hank Wilkes Barre Pa Miners SaMiiįjs Bank Pitistun i a r Wyoming 
National Baal, W4kf» Barre Bankų staleliu i.’>ai sutinka 
Rom u Hdminkų paruostu raportu

Turimas turte, bonų formoje s ra laikomai Ukrinus. <■

globoje Nuvyk* juos nuodugniai perskaičiavome paVg'»d«•' 1 
banko paritetu "Cnrtiftod Cop) pasirtiutu statementu ir su < 
mo Inv4atinent ledger knyga Radom kad vtai nuoiimdų k up u 4 >
lektątei Bonai yra nuolatinėje Executive Komiteto petoiiuiuu - • 
bei Mrduodami laiku «u dideliu mūsų sekretoriau* atsargumu n p-’ 
kas roto, k .d jo dėki SiLsnienipmo turtas auga

Paskolų byte dėl ne H Ino lamo turto įmortfageai veda nu* i'^ik 
Periiilrėtome vtaua IJUUaA iMuotus First Modgafae" Ir jtelknm ..........

kad piiatauu mėnesiniai skolininkų pnoktjunai sumokami u ka«i 
„iiNai \ ra apdrausti nuo u^nx** pagal reikalautą sumą

paja 
mus
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Patikrinome Susivienijimo globoje talkoms jaunzm;čtoias pašalas- 
vtams priklausančias pomirtines. Muko ktjymsę bsknsai sutioka su rak
tinės ir iždininko knygomis Nepilnamečių pidigai padėti jų vardu bankyo- 
se ir nata nuošimtį

BuikUng and Loan Association depozitų knygos atitinka su centro 
knygų balansu.

K Uo raporto ir ii paruošto Annual Statement 1W5 motoms matosi, 
kad turto pajėgumas (solvency) užaugo tki 119 -7B %, palyginus su gr©$ju- 
šiame arime paduotu raportu, kuriame buvo 1^,95' < Iš turimų duome
nų paaiškėjo, kad visas turtas per praėjusius tris motus užaugo 
$148,80111

Peržiūrėjome “Garso" pajamų ir išlaidų knygas ir radome, viską tvar
koj. Išmokėti čekiai suninka su banko pranešimais ir Čekių šaknelėmis. 
Pasirodo, kad “Garsas” tiktai remiasi Susivienijimo lėšoms dėl išlaikymo 
— pats, iš savęs neturi žymių pajamų.

Baigdami šį raportą norime pastebėti, kad mūsų organizacija finan
siniai stipri, bet narių skaičius vis mažėja. Kadangi narių skaičius men
kesnis, todėl ir Lėšų Fondas blogam padėjime^— būtent deficitas 
$11,410.23. Išskiriant algų atmokėjima, didžiausia dalis lėšų fondo ski
riama “Garsui”, o mūsų mintis yra kad didžiausia dalis turėtų būti skiria
ma organizacijos darbams — naujų narių prirašymui. Be to Susivieniji
mas neišsilaikys. Todėl, mes stipriai rekomenduojame, kad šis seimas to
bulai svarstytų ir išspręstų “Garso” klausimą ir jo apsimokėjimą

Šia proga norime padėkoti sekretoriui Vincui T. Kvetkui, iždipinkui Pet- 
rui J. Karašauskui, redaktoriui Matui Zujui ir įstaigos tarnautojoms už 
kooperavimą mums darant knygų peržiūrėjimą.

. Linkime seimo dalyviams geriausio pasisekimo!
LEOKADIJA DONAROVICH, Iždo Globėja 

VINCAS ABROMJTIS, Iždo Globėjas

Pirm, kviečia raportuoti direktorius.
Dir. Antanas J. Rudis kalba apie trūkumus ir jų pašalinimą. Davė 

pastabų dėl “Garso” leidimo išlaidų ir kitais organizacijos reikalais. Primi
nė apie Susiv. ir jo vadovų vaidmenį Lietuvos laisvės ir nepriklausomybės 
iškovojimo akcijoje. ■'Dpttollfc *«■- W .

Dr. VI. Simaitis savo raportą papildė žodžiu ir pasveikino seimą Lie
tuvių Fondo valdybos vardu.

J. B. Laučka irgi papildė savo raportą pastabomis
Albina Poškienė paaiškino priežastis jos rezignavimo iš direktorės 

vietos.
P. Balčiui pasiūlus priimt, St. Žemaičiui parėmus, direktorių raportai 

priimti vienbalsiai.

DIREKTORIŲ RAPORTAI
L.K. SUSIVIENIJIMO 1»64 METŲ SEIMUI

Pagal mūsų organizacijos įstatus, mano pranešimas galėtų būti tik vie- 
1 no sakinio apimties: atlikau visas pareigas, kurias Direktorių Taryba man 

buvo pavedusi... Tačiau pagerbsiu mūsų papročius ir pasakysiu tą patį 
dalyką kiek stambesne žodžių virtine. , .

Į Direktorių Tarybą patekau ne visai įprastu būdu. Kaip žinote, mane 
išrinko ne seimas, bet Direktorių Taryba. Tai įvyko netrukus po 1963 me
tu seimo, poniai Albinai Poškienei atsistatydinus. Išrinkimą laikiau tvirtu 
iššūkiu padirbėti mūsų Susivienijimui, kurio narių gretose esu jau per 30 

_ metų, kurio/eilėje seimų te^o aktyviai dalyvauti.,, , , to-
Lankiausi visuose Direktorių tarybos posėdžiuose, kurių buvo šeši. Sten

giausi būti jq aktyviu dalyviu. Tiesa, daugiausia siūlymais, o ne tiesioginiu 
veiksmu Iš įvairių siūlymų svarbesnias laikau naujų narių vajaus kvotos 
paskyrimą ir “Garso” skaitytojų anketos pravedimą. Svarbiu siūlymu, bent 
mano nuomone, yra ir siūlymas paskirti Susivienijimo piniginę premiją už 
mokslinį veikalą, kuris objektyviai įvertintų lietuvių įnaša Jungtinių Valsty
bių religiniam, kultūriniam, ekonominiam, socialiniam ir politiniam gyve
nimui. Šio siūlymo galutinis priėmimas dabar pareina nuo šio seimo. Pa
ruošiau mūsų Susivienijimo konstituciją ir įstatus lietuviškai. Pasiūliau 
keletą įstatų pakeitimų, kurie buvo priimti Direktorių tarybos vasario 
mėnesio posėdyje.

Parašiau eilę straipsnių Susivienijimo reikalais keliems laikraščiams 
(“Draugui”, “Garsui” ir “Ateičiai"). L. Vyčių ir Ateitininkų gretose ieško
jau ir siekiau talkos, stengdamasis laimėti Susivienijimui naujų narių. De
ja, apčiuopiamų laimėjimų šioje srityje — labai mažai.

Labai artimai bendradarbiavau su mūsų Susivienijimo centriniu pa
reigūnu, sekretoriumi Vincu T. Kvetkum, visada atsiliepdamas į jo inicia
tyvą įvairiais organizacijos reikalais. Mūsų sekretoriui drauge su kitais trim 

Vykdomojo komiteto nariais iš tikrųjų teko rūpintis finansiniu organizaci
jos ugdymu. Iš pateiktų finansinių apyskaitų kiekvienas galime matyti, 
kad finansinis pagrindas yra tvirtas. Deja, narių skaičiaus mažėjimas turė
tų priversti kiekvieną iš mūsų ne tik susimąstyti, bet ir imtis apčiuopiamo 
darbo, ypač tose apylinkėse, kur yra susitelkę didžiulės lietuvių amerikiečių 
bendruomenės

žvelgdamas į ateitį, nenorėčiau prisidėti prie tų, kurie jau pesimis
tiškai žiūri į mūsų Susivienijimą. Kaip matyti iš apyskaitų, organizacijos 
Įsipareigojimai savo nariams yra užtikrinti saugiomis kapitalo atsargomis. 
Praeityje parodytas didelis dėmesys religinio, tautinio ir kultūrinio darbo 
institucijoms turėtų būti dažniau primepamas mūsų plačiajai visuomenei, 
kad ji tolydžio akivaizdžiai matytų mūsų Sųsjvįenijimą, kaip didžiai ver
tingą organizaciją, galinčią būti pajėgia ir ateičiai Lietuvių Katalikų Su
sivienijimas yra visos Amerikos lietuvių katalikų visuomenės reikalas, to
dėl kurkime tokią aplinkumą, kad mūsų reikšminga organizacija, šiemet 
sulaukianti aštuoniasdešimties metų, rūpėtų visoms parapijoms ir draugi
joms, kad Ja sielotųsi visi religinio, patriotinio, tautinio ir kultūrinio gy ve 
nimo veiksniai, kad ji būtų artima ir brangi kiekvienam lietuviui amerikie-
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DIREKTORIAUS PR. VLADO SIMAIČIO PR AMSIMAS
Ae^Mansecm Ir (Urbiamieji Seime Atstovai,

Prieš maždaug tris metus Clevelando Seime buvau išrinktas LRKSA 
< < gorinus pareigoms. Susivienijimo statutas direktoriaus * pareigų ąmul- 
ktof nenusako. Jis nurodo, kad direktorius turi dalyvauti Centro valdybos 
popiežiuose ir raštu pateikti savo pranešimą apie atliktus darbus. Tas 
<?.a, t iminės pareigas atlikau visu stropumu. Dalyvavau visuose Centro valdy 

bos posėdžiuose, reiškiau savo nuomonę visais Susivienijimą liečiančiais 
klagrimais, diskutavau visas problemas susijusias su finansų tvarky
mu, naujų narių prirašymu, veiklos kuopose pagyvinimu, Jaunimo užin- 
teresavimu susivienijimo idėja ir kitais klausimais.

šalia tiesioginių direktoriaus pareigų įsijungiau į vietinę Susivienijimo 
veiklą Jau beveik trys metai kaip vadovauju Chicagos apskričiai ir esu 
160 kuopos pirmininkas Apskrities veikloje laikiau svarbia pareiga perduo
ti Centro valdybos nutarimus Chicagos apskrities kuopoms ir padėti kuo
poms naujų narių prirašyti. Darbo sėkmingumui padidinti su Centro val
dybos žinia ir apskrities valdybos pritarimu savo raštinės patalpas pasky
riau ir Susivienijimo informacijos reikalams Cbicagoje. Be straipsnių ir 
žinučių spaudoje esu išsiuntinėjęs 1800 laiškų su Centro valdybos paruoš
ta informacija apie Susivienijimą. Turiu pasigirti, kad Chicagos apskritis 
naujų narių prirašymu paskutinių trijų metų laikotarpyje užima vieną iš 
pirmaujančių vietų.

Šia proga turiu Jums, Seimo Atstovai, pareikšti, kad Centro valdyba, 
kaip Jūs matote iš pranešimų, budriai stovėjo Susivienijimo reikalų sar
gyboje. Ji dėjo visas pastangas, kad Susivienijimas augtų ir stiprėtų. 
Tačiau Susivienijimui klestėti vien Centro valdybos pastangų nepakanka. 
Su gailesčiu turiu konstatuoti, kad naujų narių prirašyme kuopos rodė per 
mažai iniciatyvos, nejautriai reagavo į Centro valdybos prašymus ir nuro
dymus. Naujų narių vajai kai kuriose kuopose buvo su labai mažais re
zultatais.

Sveikindamas Jus, šio Seimo atstovai, aš noriu Jums palinkėti, kad 
stropiai sektumėte visą seimo eigą, gyvai dalyvautumėte klausimų spren
dime, padarytumėte geriausius nutarimus ir į kuopas parvežtumėte dau
giau entuziazmo ir užsidegimo dirbti mūsų Susivienijūno naudai.

Geriausio pasisekimo Jums ir visam Seimui!
Dr. Vladas Simaitis

Seka konstitucinių komisijų raportai.
M. Srupšienei žodžių paaiškinus apie Labdarybės komisijos veiklą. 

P. J. Karašauskui pasiūlus, Alb. Poškienei parėmus, komisijos narių ra
portai priimti vienbalsiai

LABDARYBĖS KOMISIJOS NARIŲ 
RAPORTAI

Jau prabėgo trys metai ir vėl rengiamės dalyvauti seime, svarstyti 
Susivienijimo reikalus ir padaryti atitinkamus nutarimus.

Kaip Labdarybės komisijos pirmininkė,’raportuoju, kad per tris metus 
buvo 130 reikalavimų, kuriuos komisija pasirašė ir centras išmokėjo. 
$705.00. Trisdešimt dvi kuopos siuntė savo narių prašymus dėl labdary
bės aukų. Sutaupymui vietos, raportų knygoj nededami vardai nei paskir
tos aukos.

Sveikinu 63-čiąjį seimą ir linkiu geriausio pasisekimo.
Marija šrupiienė.

Labdarybės komisijos pirmininkė

. MATO ŠIMONIO RAPORTAS
1963 m. LRKSA 62-rame seime buvome išrinkti į Labdarybės komisiją:
1 Mrs. M. Srupša, gyv. Cbicagoje, III.
2. Mrs. Josephine Gilbert, gyv. Minersville, Pa. ir
3. Matas Šimonis, gyv. Detroite, Mich.
Komisiją pareigomis nepasiskirstė. Ypatingų darbų neturėjome.
Po 62-rojo Seimo iš centro pradėjau gauti prašymo blankus. Kalba

mus blankus, pasirašęs, persiųsdavau Mrs. Jos. Gilbert. Pagal mano vestą 
registraciją, tokių prašymų (iš narių) esu pasirašęs 97- Pinigų suma sudaro 
$655.00.

Kadangi mano manymu ir kiti du Labdarybės k-jos nariai duos savo 
raportus, tad nenorėčiau, kad seimui teiktume tuos pačius duomenis. Be to, 
kitų žinių ir neturiu.

Negalėdamas šiame 63-čiame LRKSA seime asmeniškai dalyvauti, 
perduodu savo nuoširdžius linkėjimus- prezidiumui ir suvažiavusioms atsto
vėms atstovams!

Matas Šimonis, Labdarybės k-jos narys 
1966 m. birželio mėn. 7 d.
Detroit, Michigan ,

DEAR OFFICERS AND MEMBERS OF THE 
LITHUANIAN R.C. ALLIANCE OF AMERICA: w ’ • .♦ r. • 7

It is three years since the 62nd convention, when 1 was qlected a 
member of the Benevolent Committee, and I now submit the following 
report

I did my best and with the fine order and cooperation of the Benevo
lent Committee members, succeeded in mailing the requests promptly 
to the Home Office. Thanks to both the Home Office and my committee 
members, for their cooperation.

From August 5, 1963, to April 9, 1966, inc., we had 130 requests, 
which were paid as follows:
• ' 1963 —.$140.00; 1964 — $240 00; 1965 — $210.00; 1966 — $115.00; 
total — $705.00

Success to the LRCA of America sixty third convention!
Sincerely, Mrs. Josephine Gilbert, 

Benevolent Committee member
Vladui Mingėlai žodžiu paaiškinus apie Švietimo Komisijos veiklą ir 

pasveikinus redaktorių M. Zujų 40 metų “Garso” redagavimo proga, P. 
Kantakevičius pasiūlė švietimo komisijos narių rappętuą priimt, P. Medo- 
nienė parėmė. Priimti vienbalsiai

ŠVIETIMO KOMISIJOS NARIŲ dAlTim AĮ
Švietimo komisija, išrinkta 1963 metų LRKSA sęime, pasiskirstė pajė

gomis sekančiai: kun Antanas Deksnys — pirmininkų,
sekretoriumi, Ignas Sakalas — nariu

Nuo praeito seimo komisija atliko vieną svarbų d®r^ sąryšyje su 
so” išleista anketa. Redaktorius p. Matas tu jus LRKSĄ Direk
torių pavestas, 1964 metais paruošė ir išsiuntinėta skaitytojams anke
ta kart® prašydamas išreikšti savo pageidavimus įę ^F^Qarso 
-paiisdtaimų straipsnių ir raštų oobūdBo ir krypties Surinktoji medžiaga 
vtto 148 atsakytos anketos, buvo persiųsta' 'tono komisijos nariam 
kad. Jie tą medžiagą Banąltauota ir padarytų savo išvada* švietimo komi 
v,j» ĮMba.K-oK- , ;<w . 0. pu.iK.-r gautąsias. anketas pei
hūic|.. II -...ta- .. -.p-uta jUMiii'. . Į Mare ui. 'Garso redaktoriui 
T.i darba <• - o < . , v. del tolimus distancijO'
tarp komisijų- -.a , .H-u galin '•••- k. < i- ■■■ .■-sėdžių sušaukti

Sj tiuiių... .c... :„ i..... i garbė* . lt h. s \ . .teikti

Pr»|. Antanai l O^ksnyi 
Švietimo Komisijos pirmimnkas

į

DIEVAS SU, MUMIS
UA2W8IEMf KATEKIZMAS

{ Aagh'fr lietuvių kalbose
’ Anglų kalba parašė kun. Richard Felix, O.S.B. Lietuvių 
f kalbon išvertė kmj. dr. A- Dėkania, Išleido 8v. Kazimiero
> Seserys. 73 pusi., paveiksluotas. Kaina 30 egzempliorius.

Užsisakant kreipkitės i
“GARSO" ADMINISTRACIJĄ

P.O. Box 32 (71-73 8. Washington St.), Wilkes-Barre, Pa.
i

VLADO MINGf LOS, $VIETIMO KOMISIJOS SEKRETORIAUS, RAPORTAS 
Broliai Ir Sesėsl

LRKSA 62-rojo seimo atstovų balsais 1963 m. birželio 3, liepos 1 ir 
2 d.d., Clevelande, Ohio, Švietimo k-ja buvo išrinkta šios sudėties: pirm, 
prel. dr. AL. Deksnys, gyv. St Louis, Ill.; sekr Vladas Mingėla, gyv. 
pe(roite, Mich.; narys žurn. Ignas Sakalas.

Bematant trys metai prabėgo. Ką gero padarėme? Pažvelgus atgalios 
atrodo, kad pasigirti nėra kuo. Ir iš viso, kaip bedirbant paaiškėjo. Švie
timo Komisija, — tai klaidingas ir neatitinkąs dirbamajam darbui, ir sieki
mams, pavadjųimas švietimo Komisija turėtų steigti kažkokias mokyklas, 
kursus ir rūpintis auklėjimu, moislo vadovėlių leidimu ir pan. ši Komisija 
turėtų būti pavadinta: Spaudos ir Informacijos Komisija.

Nedaug ką padarėme, bet ką darėme stengėmės daryti gerai ir pras
mingai. Visą laiką, visi trys nariai, buvome vieningi ir sutarėme darbuose: 
prieidavome vieningos nuomonės svarstomuose klausimuose

Reikia paminėti Garso išsiuntinėtą LRKSA nariams ankatą. Anketą pa
ruošė Garso redaktorius Matas Zujus. Išsiuntinėta anketų — 470 lapų. 
Gauta atgal, atsakius į patiektus klausimus, 152, ir dar vėliau atėjo 11. Tai
gi iš viso 163. Garso skaitytojai jose pareiškė savo nuomones ir pageidavi
mus. Pirmiausia šias anketas iš red. Mato Zujaus gavo pirm. prel. dr 
A.L. Deksnys; savo pastabas ir peržiūrėjimo išvadas pirmininkas persiuntė 
man. Aš irgi peržiūrėjęs persiunčiau visus lapus su savo pastabomis Ignui 
Sakalui, gyv. Chicagoje.

švietimo komisijos ištisas raportas-aktas tilpo Garso Nr. 61 1965 m. 
birželio mėnesį.

Mes suprantame kaip yra sunku išlaikyti mėnesinį laikraštį įvairia
rūšį. turiningą, daugiau informuojantį, kiekvienam nariui ir LRKSA nau
dingą. Tai pripažino skaitytojai savo apgalvotuose atsakymuose Garso an
ketose. Nusiskundimų beveik nebuvo.

Reikėtų įvesti patarimų, klausimų ir atsakymų skyrių Garse, švietimo 
Komisija vieningai paremtų ir pritartu minčiai leisti dvisavaitinį Garsą. 
Centro Valdyba turėtu atkreipti dėmesį j šį švietimo Komisijos patarimą ir 
gal pabandytų surasti šiam tikslui lėly. O žurnalistai ir plunksnos mėgėjai 
turėtų parodyti daugiau pasiaukojimo LRKSA, 80 metų sulaukusios frater- 
nalinės organizacijos reklamai įvairiuose, o ypač katalikiškuose laikraš
čiuose. Per praėjusius 3 metus dirbau LRKSA labui, kiek mano men
kos jėgos leido. Rašiau ne tik Į Garsą, į Draugą ir kt. laikraščius; sten
giausi pasitarnauti taip pat Susivienijimo narių vajaus labui. Vajų 
Detroite užbaigsime (jau 63-čiajam seimui praėjus) rudenį. Norime su
ruošti gerą parengimą-koncertą. Bandysime įtraukti mūsų 265 kp nario 

° muziko dirigento Stasio Sližio vedamą moksleivių chorą. Gal tam tikrą kie
kį jaunų choristų pavyks pritraukti į Susivien. — juos įrašyti nariais.

Aš esu 265 kp pirmininkas Detroite. Ir per spauda, ir per sąlytį gyvu 
žodžiu sū gyvais žmonėmis bandžiau Įrašyti bent šiek tiek narių. Ir šian
dien galutinio atsakymo dar nesu gavęs. Čia turime daug lietuvių vyčių, 
ateitininkų, gerų katalikų, lietuvių, bet kaip tik iš jų pusės kažkodėl tokia 
brangi ir didinga lietuvių katalikų organizacija, kaip LRKSA, ne tik nesu
silaukia paramos, bet gaunasi įspūdis — tartum boikotuojama. Reikė
tų šią prarają užkasti ir broliškai abiem pusėm išsiaiškinti; išmesti viską 
kas mus skiria, o viską kas mus jungia — priimti ir pasinaudoti.

Skaitytojų vertinimai ir patarimai Garsui, tai daugybės anketų au
torių pasisakymai už Garsą ar prieš jį. Ačiū red Matui Zujui, kuris man 
perrašius, visus svarbesnius pasisakymus ar narių nuomones paskelbė Garso 
puslapiuose. Aš tikiu, jog tie pasisakymai išėjo į naudą. Tikrai Garsas tapo 
taip man atrodo, įdomesniu. Jeigu visi kiek mokėdami, kiek sugebėdami, 
rašysime iš savo gyvenamų vietovių ir kuopų gyvenimo korespondencijas, 
jis taps dar įdomesniu. Už geresnius straipsnius reikėtų bendradarbiams, 
laiks nuo laiko, nepasišykštėti dovanų. Reikia paskatinimo. Man atrodo, 
jog Garsas šiandien nėra tik biuletenis, bet gana įdomus mėnesinis laik
raštis. Iš viso Garsas turi būti mūsų organizacijos gyvenimo ir darbų veid
rodis Padėkime veržtis Garsui į didesnes aukštumas Į stambesnius lai
mėjimus.

Aš per savo kadencijos metus esu rašęs: Draugui, Liatuviy Dianom, 
Kariui ir t.t. Vien tik Garsui nuo 1963 m rudens parašiau virš 40 straips
nių.

Švęsdami LRKSA 80 m. gyvenimo ir veiklos sukaktį, parodykime dau
giau ryžto, idealizmo ir meilės savo organizacijai įsijunkime į naujų narių 
prirašymo vajaus darbus O mūsų Garsas, dianraitis Draugas ir dvisavai
tinis "Darbininkas" tagu atlieka savo spaudos misiją: togu visais tri
mitais trimituoja, jog laikas lietuviams katalikams apsijungti. Tegu nelieka 
nė vieno kunigo, kuris nepriklausyty LRKSAI Tegu nelieka nė vieno vy
čio, ateitininko, krikščionies demokrato, frontininko, kurie nepriklausytu 
savo katalikiškajam susivienijimui. Iš tikrųjų, ateities Lietuva pakaltintų 
mus už apsileidimą, jeigu leistume palaipsniu nariams išmirštant. narių 
gretoms retėjant, ilgainiui, mūsų didingai ir tiek daug nuopelnų savo tėvų 
kraštui turinčiai organizacija) sunykti. Mes turime viską daryti, kad LRK
SA laimingai susilauktų 100 metų Jubiliejaus.

Kovokime, aukokimės, šaukime ir bylokime visose kryžkelėse belski- 
mės į kiekvienos lietuviškos pastogės duris, klauskime ar jos gyventojai 
dar nepriklauso savam susivienijimui? Atsiminkime, Jog taip darė dr J 
Basanavičius. $im. Daukantas, <&. V. Kudirka. Jie skambino laisvės var
pais vk garsiau ir garsiau, 'Je skaudos garsaikalbtais trimitais į

ir pavergtą taA, ' laimėjo! Jų dėka pabudo tauta.
Tauta juos ižgūdo! fr gažų galio įvyko Uotam stebuklas. Užtat 
mūsų o:rganiwčyos t ; v i.x^<t atsiminti kad svaMeniįimM tol 
gyvu bu*, kol bylo»»m« liotuviy k«lb« kol mu*u il'dyte LI-tuVM
i^ollot ugnis C V »un r»mti ir puot«l«ti Įiotuvybo K- - • leisti ne Ilk 
periodinius bet, ir nepericxiinius .cidiinus — knygas. Saugokimės, kad 
musų <»rgani*a< įja tolinti tokią didingą usb-i.m , l taptų tik Insur- 
in< e ( o Su aiuvrikiiu iiiLs los rūšies k<>ti |■ a■ .,.-.............konkureru įjos
nei.slaik}sum n turėsime kapituliuoti

Propaną n U nesigadekiim pinigo Karia pop • ’ipis IX vienam 
.-i,inah.xtui tarė; “Tava ptaakma, mane stašu, turi daugiau galios negu 
lupOO kariu Musų b iiiiiumis katalikų ido-. - - .uiskik bylojo
Spauda ta u-oa stipinusių priemonių tikslu. s itl barstvt gy

Im- u 'imtu- o k tas u <aii baršti ti ii n blopi,
Ta! darbą \ simau rasti lėšų ušlei-t k, . ,

\t negalėtum< rasti le-ų
m

VI Miog» •
(Bus daugiau)



f; * 2 ’trr if,,
v -

< •

garsas
1 1 " " —, , .. . -, ■ No 8 , Rugsėjis-September, 100

Engl ish Section
LAND-GRANT COLLEGESLITHUANIAN WORLD YOUTH 

CONGRESS IN CHICAGO
Aware of the necessity to in

tegrate the younger generation 
into the ranks of the Lithua
nian diaspora struggling for 
the restoration of independen
ce and freedom to Lithuania, 
land of their forefathers, the 
Lithuanian World Community 
proclaimed the year of 1966 
as Lithuanian Yevth Year. The 
Youth Year was inaugurated 
in Toronto, Canada, by the Ca
nadian Lithuanian Youth Con
gress and will end with tht 
Congress of Lithuanians of S 
Americas, to be held in Decem
ber 1966 in Buenos Aires. Ar
gentina.

The culminating event of 
the Lithuanian Youth Year was 
the Lithuanian World Youth 
Congress, held in Chicago. Illi
nois. on June 30th through Ju
ly 3rd., 1966. Prior to the Con
gress, a one-week camp was 
held near Detroit, Mich., the 
purpose of which was to let the 
delegates from various count
ries to get acquainted with each 
other.

The Congress was attended 
by ca. 200 young delegates 
from seventeen countries: Ar
gentina, Australia, Austria. Bel
gium, Brazil, Canada, Colom
bia, France. Germany, Great 
Britain, Italy, New Zealand. 
Sweden, Switzerland, United 
States, Uruguay and Venezuela 
The Congress was attended by 
over 2,000 persons.

The program of the Con
gress consisted of: conferences, 
symposiums, resolutions, ban
quet, Song Festival, newly com
posed Opera Lokys (The Bear), 
exhibitions, sport events. The 
topics of the conferences and 
symposiums, among others, 
were: “Youth. In Homeland and 
in Emigration,” . “Lithuanian 
Youth Throughout the 
World,’’ “Look at Subjugated 
Lithuania,” “Liberation Action 
and the Young Generation,” 
“Lithuania and East Europe.” 
“Nationalist Movement in Oc-. 
cupied Lithuania,” etc.

The Congress was concluded 
by a Song Festival, with parti
cipation of some 1,000 singęrs 
from various parts of the Uni
ted States and Canada. A spe
cial attraction was the joint 
choir of 900 children of prima
ry school age. The Festival at
tracted 15,000 audience.

Since the beginning of this 
year, the Lithuanian youth 
throughout the world collected 
signatures on the petition to 
the United Nations asking this 
World Organization to investi
gate the case of Soviet colo
nialism in Lithuania and other 

Ltvtuvlai rankasi aamaMam j Washington* tvantavg.

countries The petition with 
over 140,000 signatures was 
submitted to the following de
legations to United Nations: 
Australia, Austria, Belgium, 
Brazil, Colombia, France, Ger
many, Great Britain, Italy, New 
Zealand, Sweden, Switzerland, 
Uruguay, Venezuela. United 
Stages and Canada. Elta

How to sell 
red books

The huie book circulation 
figures in Soviet land are, next 
to Moscow's subway, the sourc- 
ce of deep pride for any true 
Party man A recent arrival 
from Lithuania has informed 
our bulletin about some of the 
wavs th»se figures are achieved

Sale of books and magazi
ne subscriptions is consider
ed every mailman's official 
duty in Soviet-occupied Lithua
nia. In addition, each plant, of
fice or organization has a spe
cial committee for the same 
purpose, headed by officials 
who control the hiring and fir-
ing. These committees receive 
every quarter of the year a 
quota of books and periodi
cals to be sold The commit
tee then distributes sales and 
subscription slips among its 
personnel, knowing that very 
few of the employees would 
fail to make a “voluntary” pur
chase.

Furthermore, each spring 
and fall each office and plant 
make* an official announce
ment that all workers and 
employees are “advised" to 
buy books of their monthly 
wages by May 1st or Novem
ber 7th — from two to ten, or 
more books Every buyer re
ceives a certificate in the book
store, indicating how much he 
had spent on books. These cer
tificates are then duly handed 
over to the “press dissemina
tion committee," i.e., the chief 
of personnel. This results in 
impressive books circulation fi
gures. although no indication is 
thus given how many books are 
actually read. (E.)

BREAD

* Be gentle when you touch 
bread. Let it not lie uncared 
for and unwanted. So often 
bread is taken for granted. 
There is so much beauty in 
bread: beauty of sun and soil, 
beauty of patient toil. Winds 
and rains have caressed it. 
Be gentle when you touch 
bread.

In the middle of the Civil 
War, President Abraham Lin
coln signed into law a piece of 
legislation that has made a col
lege education possible for mil
lions of American youi.g peop- 
ple.

This notable event took 
place in 1862. The Morrill Act, 
as it was called, gave the states 
federally owned land for the 
purpose of establishing colle
ges. More than 17 milUon ac
res of public land thus made 
available to the states, were 
sold and the proceeds used to 
found colleges, many of which 
are today among the nation's 
great universities.

At the time the Morrill Act 
became law, there was a feel
ing among the country’s lead
ers that we needed universi
ties to which all people could 
come and that would be de 
dicated not only to developing 
knowledge but to applying it to 
the everyday jobs of life like 
farming, managing a factory 
and other fields. As a result 
colleges, which previously had 
been or the select, with cour
ses in literature or law or me
dicine. were now established to

DISTORTION IN 
STUDIES

A scientist’s life in Lithua
nia is still not a bed of roses, 
since often he has to publish 
things w'hich he and everybo
dy else know to be untruthful.

A good example of such of
ficial distortion was the intro
duction to a study by Miss 
Vyšniauskaite about the deve
lopment of the family strtrctu- 
re in Lithuania in which the 
young Ethnographer writes:

“Recently the press has an
nounced the birth of the three 
millionth inhabitant of Lithua
nia. This fact is very indica
tive. First of all, it testifies that, 
despite the enemy lies and pro
paganda. the Lithuanian nation 
is constantly developing ar\d 
becoming ever stronger among 
the brotherly Soviet nations. 
Despite the bloody wounds 
left by the Hitlerite occupation 
and war. today we can already 
take deserved pride in the 
gains we have achieved.”

Data Ignored
The author of the study has 

blithely ignored the methodical 
forgery of statistical data by 
the Soviets, especially in the 
area of population statistics. 
In Soviet statistics, the present 
population of Lithuania is 
usually compared with the po- 

teach agriculture, animal hus
bandry and similar matters.

By 1890 the land-grant col
leges were so certain that they 
had something to say to the 
farmer and the farmer was so 
ready to listen, that in twen
ty-six states, off-campus farmer 
institutes were established, in 
other words, if the farmer 
could not go to the college, the 
college came to the farmer

Today's student would pro
bably be at a -loss to explain 
the difference between a land 
grant and a non land-grant 
college. The land-grant colleges 
have become true universities, 
expanding and developing the 
full complex of graduate 
schools. The University of Ca
lifornia now with more than 
68,0 0 0 students ana Illinois 
with more than 33,0 0 0, are 
only a few of the beneficiaries 
of Lincoln’s signature. Many 
have become great research 
centers. The University of Ca
lifornia, for eėample, has be - 
come a top school for advan
ced physics and other land
grant colleges have become 
specialists in other fields.

ACNS

ETHNOGRAPHIC 
PERSISTS
pulation of a smaller area in 
the beginning of 1940 not in
cluding the Klaipėda (Mamell 
region and the Švenčionys and 
Druskininkai-Dieveniskiai area 
If one compares the present 
area’s population with its equi
valent at the end of 1939, one 
sees that the population of the 
latter was already then 3,215, 
000. Consequently, the news of 
the three-millionth inhabitant 
of Lithuania being born is a 
hoax.

Soviet Genocido and Import of 
Colons Ignored

The author of the study 
knows too well that the 
“wounds” of the Nazi occupa
tion were more than matched 
by Soviet genocide and depor
tations Also, she is silent 
about the fact of the mass-im
migration of Russian colons, 
which help to swell the deci
mated population Elta

KISSING
A passing, transitory kiss, 

with no bad motive, seldom 
causes serious temptation in 
the normal boy and girl. There 
is really nothing to it. Even so. 
sensible people advise very 
strongly against it. There is 
much to a kiss, even a passing, 
transitory kiss, not seen by the 
eye. It has deep meaning. It 
should not be tossed back and 
forth as though it had no 
worth

Boys and girls who are free 
with their kisses, giving them 
to every and any date who 
happens along, very often have 
nothing left to give when later 
on in life the real one comes 
along whom they wish to 
make their wife or husband. 
There is an old saying, known 
to everybody, that a kiss is a 
symbol of the hearj. Each 
time a kiss is given away, a 
small piece of the heart to gi
ven away too Eventually there 
is no heart left. How can there 
ever be a true and happy mar
riage if there is no exchange 
of hearts?

What is meant to this. There 
to something cheapening for 
both the boy and the girl in
exchanging on the important

SUiivm valsdaa t» oro.

KOMSOMOL ORGANIZATION - 
FACADE AND REALITY

The number of Komsomol 
members in Lithuania is now 
reported at a quarter of a mil
lion. But this figure looks less 
formidable if one looks at the 
motives turnover, and the qua
lity of the member.

The main motive is plain — 
advancement. Without Komso
mol membership most of the 
doors remain closed Thus, one 
joins, repeats the slogans, and 
hopes to advance

Eighth-graderi Form Majority 
of Membership

As for the turnover, some 
interesting facts were publish
ed in Komjaunimo Tiesa (Vil
nius, 13 April 1966), which in
dicates that the main source of 
Komsomol increase are the 
eighth-grade students. Theore
tically. all eighth-graders are, 
or must be, 14-years old — 
hence potential candidates for 
Komsomol membership- Tho
se who are not drawn into the 
Communist Youth Organiza
tion in the eighth grade, are 
difficult to catch later if they 
stop attending the school. As a 
result, eighth-graders 
make up a large part of 
publicized one quarter of 
million membership.

"Papar“ Membership
Yet, as Komjaunimo Tiesa 

complains, much of that mem
bership is strictly a “paper" 
one — short -lived and disper
sing each year.

“Such is the fate of Komso
mols in eight-grade schools. 
For years they build their nest, 
strengthen the organization, 
and in the spring almost all 
members disperse through the 
world. In the fall Komsomol* 
work must be started again al
most from the scratch.”

Quality of Member* Deplored
As for the quality of Komso

mol members, the Communist 
press in Lithuania is brimming 
over with complaints about 
their behavior, especially in the 
country side. Komjaunimo Tie
sa (Vilnius 8th. May 1966) 
a Kcmsomol chapter in the 
town of Kaišiadorys:

"They congregate at one 
neighbor's or another's and 
drink “moonshine' brandy, lol- 
in the streets, and bother 
passers-by, thus provoking 
fights. And when they come to 
work on Monday, they brag 
about the amounts they drank 

occasion of a casual date that 
which Is as sacred as anything 
that God has given man to 
enjoy. The human race has al
ways associated the kiss with 
love, and love so deep that it 
binds two people together by 
solemn oath for all their life. 
And after the oath to taken, the 
kiss to one of the Dhka that 
holds the two of them together 
during the sometimes hard and 
etormy dan that they mud 
face. The kiss to a cure for 
quarrels, a reward for ncrifl* 
ces courageously endured, the 
sympathy in the- hour of sor
row and bereavement, a abai at 
fidelity and a symbol of un
breakable union

and about the people they beat 
up”

As usual, the blame for ju
venile delinquency is put at 
the door of "retnnants of ca
pitalism”. But the komsomols 
described above were born 
and grew up under the Com
munist system which alone has 
bred their dissatisfaction and 
their turmoils.

Elta

Looking ahead
When a husband and wife 

walk up the aisle arm in arm 
towards heaven for the final 
judgment by Christ. He will 
not ask them: Did you own 
your home? Was it a brick hou
se or a frame house? How 
many cars did ybu have and 
how frequently did you trade 
them in? What was the size of 
your TV screen? Did you have 
wall to wall carpeting? How. 
many of the modern applian
ces did you have in your kitch
en and laundry? Did all the 
the children receive a college >today 

the education? Was the family- ta-
a ken on a vacation each year? 

— God will not ask any such 
questions about all these items 
that can be lawfully and right
fully owned and enjoyed. God 
will ask each couple: What did 
you do with your marriage 
rights? Show me your child
ren! That is when the sacrifi
ces of fatherhood and mother
hood will make sense and be 
eternally rewarded. That is 
when children will be the 
shining glory of their parents.

I BELIEVE IN CHILDREN

J believe in children — lit
tle ones, big ones, chubby and 
thin ones. There is faith in 
their eyes, love in th*.ir touch, 
hope in their attitude I thrill 
with them at life’s joys, run 
with them through tall grasses, 
bow with them in worship, 
and hold them close in tragedy 
I believe in children — the 
fragile dream of yesterday, li
fe's radiant reality today, and 
the vibrant stuff of tomorrow. 
Yes, I believe in children, for 
wherever I go, to mountain vil
lage, industrial center, or open 
country, I find yesterdav’s chil
dren who were nurtured in the 
things of Christ at work in the 
building of the Kingdom of 
God

HUMOR FROM THE LITHUA
NIAN CLASSROOM

Teacher: What is Lithuania to
day?
Student: A Soviet Socialist Re
public-
Teacher: And what was she 
before the war?
Student: Independent.

“What is our society made 
up of?”, the teacher in a high 
school Vilnius asks his class.

“Of good men and of specu
lators,” a student volunteers 
the answer.

“How come?”
“The good men wear good 

clothes, drive good automobi
les and live in good houses. 
The speculators speculate from 
one day to the next in order 
to make ends meet."

Two new Lithuanian 
Opera* Scheduled

Two new Lithuanian opera 
will be premiered this year 
On July 1 st-, in Chicago, the 
young composer of the modem 
school, Darius Lapinskas un- 
weiled his opera Lokys (The 
Bear). The libretto, based on 
a story by the French 19th cen
tury writer Prosper Merimee. 
author of Carmen, was written 
by a poet of the young genera
tion Vitalija Bogutaitė. The ac
tion of Merimee’s story takes 
place in Lithuania. E.

Vincas Klovas, the compo
ser of Pilėnai, has completed 
a new opera Žalgiris (Tannen
berg), which will be premiered 
by the Vilnius Opera late this 
year. The plot of the opera re
counts the defeat of the Teuto
nic Order by the joint Lithua
nian and Polish armies in 1410. 
Mr. Klova's muzical style is ba
sed on the late 10th century 
Russian and Italian masters.

E.

The $500 prizes of the Li
thuanian Writers Association, 
the top literary award in exile, 
were given to Kazys Almenas 
(1964) for his historical novel 
Up* | rytus, up* I iiaury (River 
East, River North) and to An
tanas Jasmantas (1965), pseud, 
of philosopher Antanas Macei
na, for his collection of poems 
Gruodas (The Frozen Earth) E.

Donatas Banionis, Lithuani
an actor, won the prize for 
the beat interpretation of 
masculine role, together with 
Bulgarian Chopov. at the Kar- 
lovv Varv (Oechoslovakia) film 
festival last July.



Okupuotoje Lietuvoje

GYVAS JUDĖJIMAS PUTNAME LRKSA
PUTNAME, CONN

LRKSA CONN. APSKRITIES KUOPŲ
ATSTOVŲ SUVAŽIAVIMAS

BENDRABUTIS

METINIS SUSIRINKIMAS

DIDYSIS

(Elta)

Vilniaus pakrašty, prie kelio 
į Nemenčinę, kur dabar jau 
yra kino studijų patalpos, atei
nančiais metais rengiasi pradė
ti statyti naują “studentų mies-

kalba. Jei tie vė
lai proporcingi mp-

patekę p 
svetur it

sas Lietuvos žemėlapio tiražra 
jau Mpunteatm Vyr. kartogra
fijos ir geodezijos valdyba ap
mato sekančiais mėtoto MtoMI 
LTSR administradRi žemNapĮ

Ignglfara apylinkėse kiekvie
ną vasarą vasaroja 10-20 tūks- 
tančių atostogautojų ii Lenin- 
gradto. IgnaMna niekur neri-

LITWUANIAN IILP-TAUGHT 

PARUOSTAS

Marlborough' 
žodynas

LRKSA Conn, apskrities kuo
pų atstovų metinis susirinki
mas įvyks 1966 metais spalio 
2 9v. Juozapo parapijos patal
pose, Congress Ave., Waterbu
ry, Conn. Visos kuopos prisiųs- 
kite savo atstovus.

Jau statomi
Matulaičio namai

Ralfo šeima yra dvilypė. Vie
ni, daugumoje JAV lietuviai, 
aukoja pinigus ir gėrybes. Jie 
yra susibūrę į 63 veikiančius 
skyrius, 
tiesiai į 
fas turi 
ri, kiek

RugpiŪčio 15 d. pradėti sta
tyti lietuviams senatvės bei 
poilsio Matulaičio namai Put- 
name Tai didelis Nek Pr. Ma
rijos seserų kongregacijos, jos 
rėmėjų bei bičiulių sutartinis 
darbas. . ,

Atseit, Lighten žemėlapio iž- 
leisU nei nwiilbafaiw. • tik 
"LTSR” žemėlapis on rajonų ri
bomis, kurtai, beje, keičiamas 
datnieu, nafu kartografai spA

vo ir Itol 
joe fadfa 
certus atwemblii atliko ir sau
sumoj Stambule (Turkijoj) 
ir Varnoj. (Bulgarijoj). (Elta).

Vienuoliškųjų įžadų iškilmės

RugpiŪčio 14-15 d.d Nek. Pr. 
Marijos seserų kongregacijos 
vienuolyne Putname, įvyko į- 
spūdingos apeigos, kurių metu/ 
priimtos kandidatės į postula
tą, j novįciatą ir duoti vienuo
liškieji įžadai.

Iškilmes pravedė J.E. vysku
pas Pr. Brazys, prel. V. Balčiū
no, kun. St. Ylos ir jauno jė
zuito A. Saulaičio asistuojamas.

A.A. ELENA BALIONIENE, 
155 kp., gyv 1804 Price Str., 
Scranton, Pa., mirė rugpjūčio 
9, palaidota rugpiūčio 12 Ka
tedros kapinėse.

Ona Kaunetienė pasiūlė, kad 
šis susirinkimas nutartų prašy
ti kunigų, kad jie paragintų sa
vo parapiečius rašytis į Susi
vienijimą M. Petrauskas parė
mė. J. Grinius pasiūlė, kad kiek
viena kuopa išrinktų du savo 
atstovus tuo reikalu pasitarti 
su klebonais.

Valdybos narių algos palik
tos tos pačios.

J. Leonaitis pasiūlė 1968 m. 
trilypinį išvažiavimą rengti Wa
terbury. Sis reikalas paliktas 
naujai apskrities valdybai.
• UM6 metų metinį suvažiavi
mą nutarta taikyto spalio 2 d. 
Watetbury, Conn. «

Valdyba išrinkta šio sąstato: 
pirmininkas — Juozas Gri
nius; vicepirmininkas Jo
nas Burneekaa, sekretorė —Ma
rijona Bakutienė, iždininkas — 
Viktoras Veturis, iždo globėjai 
t- Vadovas Balčiūnas ir Ona 
Kaunetienė.

Sesijos vedėjas turėjo susi
rinkimą apleisti, tai užbaigė J. 
Grinius

Elzbietai Veturienei sukalbė
jus maldą, susirinkimas užbaig-

A. A. ONA ŽUKEVIČIENE, 
SPŪDIS, 18 kp., gyv. 210 Pitt 
str., Tamaqua, Pa., mirė rug
piūčio 12, palaidota rugpiūčio 
16 iš šv Petro ir Povilo baž
nyčios parapijos kapinėse.

Liepos 16 d. Literatūra ir 
Mėhas'paskelbė, kad Vagos lei
dykla Vilniuje (Valstybinė gro- 
Žinės "literatūros leidykla) pra
dės leisti Lituanistinę Bibliote
ką. Tai tūri būtidau '

išrinkta Hetah Simmer M Chi- 
cagae;, iždininku perrinkusi 
Pranas V. Aminis, Jr., iš Chic» 
gar, ižde globėjai — perrink* 
tas Juoos R. Drumstas ii Chė 
cagra Ir naųjRl tariaktas L Jė* 
poeto g Meto York, M. Y; ieg*. 
Uu patariu perrinktas adv. 
Kastas J. Savickas ii Chicago*.

Dvasios vadą prakirta Kuni
gų Vienybė.

LRKSA’ Conh' apskrities kp. 
'atstovų susirinkimas įvyko 
1965 metais spalio 3 švč. Tre
jybės parapijos patalpose Hart
ford, Conn.

Vietinės kuopos pirmininkas 
Juozas Grinius pakvietė klebo
ną kun. J. Matutį sukalbėti 
maldą. Po maldos kun. Matu
tis pasveikino suvažiavimą ir 
palinkėjo geriausių sėkmių.

Apskrities pirmininkas, nesi
jausdamas geroj sveikatoj, pa
prašė Mykolą Petrauską vesti 
susirinkimą. Sekretorei K. Ma- 
rijošienei pavėlavus atvykti, pa
kviesta Marijona Bakutienė už
imti vietą. Mandatų komisijai 
išrinkti Kazys šrupšas ir Ona 
Barkauskienė; ženkleliams pri
segti — Ona Kaunetienė; ko
respondente — Elzbieta Vetą- 
rienė; tvarkdariu — Albinas Ąr 
maitis.

Mandatų komisija pranešė, 
kad iš trijų kuopų — Hartfor
do, Waterbury ir New Britam 
dalyvauja 22 atstovai ir vie
nas svečias.

A Mičiūnas iš New Britą!? 
no pranešė, kad jų kuopa turi 
60 narių, J. Bemeckas iš Wa
terbury pranešė jų dvi kuopos tas S P.M. 
turi apie 110 narių, J. Leonai* 
tis iš Hartfordo pranešė, kad 
jų kuopa turi apie 77 narius.

Pirm. A- Simaitis raportavo, 
kad trilypinis išvažiavimas bu
vo numatytas rengti Hartforde, 
bet Lietuvių Bendruomenė tą 
pačią dieną suruošė didelį su
važiavimą, tai apskričių pramo
gą nutarta surengti spalių 24 
šy.’ Trejybės parapijos patal
pose, Hartford, Conn.

I susirinkimą atvyko K. Ma- 
rijošienė ir perskaitė pereitų 
metų susirinkimo protokolą. J. 
Grinius pasiūlė priimti, kaip 
skaitytai, o S. Srupšas parėmė 
Priimtas su pagyrimu

Pirmininkas baigdamas savo 
įrašė, kad negalė
to išpildyt. Po to 

raportavo vicepirmininkas, sek
retorė, Iždininkas ir iždo globė-

mirusieji nariai
A. a. Ona Sekūnienė, 160 

kp., gyv. 2850 W. 40 St , Chi
cago, Ill., mirė rugpiūčip 6, pa
laidota rugpiūčio 10 Sv. Kazi
miero kapinėse.

pažįstami mokslo kursais ir už 
juos teikiami mokykliniai kre
ditai.

Seserys rūpinasi, kad mer
gaitės bręstų lietuviškumo nuo
taika ir įvairiais būdais įsijung
tų į lietuvių bendruomeninį gy
venimą. ....K.

RAMYBES ŠALTINIS
* HUEL. PR. Amo . \

spalvinių inetalų tovmėtoma 
tošketl EišMUų-VblkMnkų, VeŲ 
sMtMto-Orrakininku, Dera 
totošM ėalžtaiftku. OrigMkta 
Itetete ir UfaMrTmčtaiM 
•orteMra.

Nek. Pr. Marijos seserų kon
gregacija Putname, jau daug 
metų laiko bendrabutį mokslei
viams ir studentėms, kurios 
čia mokslo metams suvažiuoja 
iš Įvairių vietovių.

Bendrabutis pradeda veikti 
mokslo metams prasidedant.

šienu metams bendrabutan 
jau priimta 31 moksleivė ir 8 
studentės.

Bendrabučio vedėja paskirta 
sesuo M Jurgita, padėjėja — 
sesuo M Loreta.

Bendrabučio auklėtinėm pri
valomi lituanistiniai dalykai, 
kurie mergaičių mokyklom pri-

“ v*d0- Tryji miMjratai lietuviškų, ra- 
aiškų Ir MMkų vadovėlių rug- 
piūčio pradžioj buvę išsiuntinė
ta į bendrojo lavinimo ittokyk* 
las. Lietuvoj. | Vilniaus, Even- 
čionių, Trakų ir Eišiškių rajo
nus esą išsiųsta 135,000 vado
vėlių lėni 
dovėiių si 
kinių skaičiams, tai būtų spręs
tina, kad lepkų kalba besimo
kančių moksleivių Lietuvoj da
bar yra maždaug 4.5 proc., ar
ba apie 18,000.

LIETUVOS ŽEMES TURTAI
Geologai] tyrinėja Lietuvos 

žandų gelmes, taėkodami ne 
vien žibalo, bet ir tikėdamies 
auraati geležim bei kitų meta
lų ir retų elementų: titano, va
nadžio, nikelio, chromo. Tyri
nėta Daugų, Alytaus, Lazdijų, 
Seirijų, Varėnos apylinkės. 
Ypač. Pertojoje. Drmminuoee 
ir Bfme tyrinėtose uolenooe

AL. VASILIAUSKAS WESEY 
perrinktas Vyčių pirmininku

Lietuvos .Vyčių 53-čiąsis na
cionalinis seimas, įvykęs š.m. 
rugpiūčio 25-28 d.d. Worces - 
ter, Maas-, apsvarstęs aktualiuo
sius savo ąrganizacijos reika
lus, išsirinko šio sąstato vado
vybę sekantiems veiklos me
tams: pirmtr 
Aleksandras
sey iš Great Neek, N.Y.; vice- 
pirmininkėm perrinktas Marijo
na Stonytė U Newark, N. J., 
ir Eleonora Laurin iš Chica
go*. naujai Išrinktas Longinas

Susirinkimui užsibai
gus, Hartfordo šeimininkės pa
ruošė skanią vakarienę po ku
rios dalyviai skirstėsi atsisvei
kindami ir linkėdami vieni 
kitiem gausių Dievo malonių.

Juozas Grinius, pirm in. 
Marijona Bakutienė, sekr.

Utotoakte kreipkitės J •‘Gar
so“ etom tolsti ariją:

PA Bm S| (II * U Wash- 
iRStaR ItrX Wilkes Barra, Pa. 
11703.

dinaml dviem tekstais: origins- 
line rąšyba arba kalba, Ir da- 

' bartine rašyba arba išversti dai- 
bartine rašomąja lietuvių kal
ba. Ateinančiais metais žada ii- 
leisti Jono Goštautą “Ponas Tei- 
sėjaitis arba pasakojimas apie 
Lietuvą ir Žemaitiją" (Parašyta 
lenkų kalba, 19 amžiuje)- To
liau — k Stanevičiaus "Raš
to”'dalis. , (Elta-

Tiesa ir Komjaunimo Tiesa 
pareiškė nepasitenkinimą dėl 
užsienio Rietuvių spaudoj ne
seniai pasirodžiusių pranešimų 
apie Taškento žemės drebėjimo 
panaudojimą keliems šimtams 
Lietuvos gyventojų išmainyti į 
taškentiečius ir dėl Utenoj bei 
Plungėj statomų fabrikų kolo- 
nizatoriško pobūdžio. Rusų re
žime užtarytojai, pasirodo, itin 
opūs kiekvienam sovietinio ke- 
lenieltano takto atskleidimui. 
Nors ir šykščiai, bet prasitarė, 
ką apie tai rašo užsienio lietu
vių spauda.

Rusę pramonė, pastačiusi 
Lietuvoj galingų elektros jėgai
nių, pasirodo, nesugeba paga
minti pakankamai elektros lem
pučių. Elektros lempučių par
davinėjimas apribotas biurok
ratiškiausiais suvaržymais. Ta- 
rybinto Mokytojo koresponden

Tauragės raje- 
tų elektros jė-

Per lenkų kalba V] 
džtomą kompartijos 
keliamas radkalavtau 
slant įsteigti nau|ą 
kaimo ąnflhįnės vėto 
vams, kurioj* ybūtų 
lenkiškai «r> grsttlra 
kai. Mat, lytiniaus ir kaimyni
niuose rajonuose lietuviškose 
mokyklose mokyti meninės 
veiklos vadovai, esą, sunkiai 
susikibs su nemaža ttatimi jau
nimo, kalbapčto lenkiškai, ar
ba rusiškai. Pažymėtiną, kad 
visiškai ignoruojama gudų kal
ba. Gudiškai kalbantieji, matyt, 
jau “perkrikštyti ’ rusais

Dabar chorvedžiai, orkestrų 
vadovai ar vaidinimų instrukto
riai, tam darbui ruošiasi trijo
se mokyklose: konservatorijoj, 
muzikos technikume, arba kul
tūrinio švietimo technikume. 
Visose trijose tora mokyklose 
dėstomoji kalba lietuvių. Mat, 
Steigiant tąs mokyklas, dar vy
ravo įsitikinimas, kad *rfespub- 
likinė kalba” turi būti visiems 
respublikoje privaloma. Bet 
ypač Vilniaus apylinkėse ir pfc 
fiame Vilniuje, rusų ir lenkų 
kalboms, atsiranda vlt drąsiau 
ignoruojančių reikalą išmokti 
“respublikinę“ kalbą. Būdingas 
iš lenkų sluogęnių keliamas rei
kalavimas: jiem, atrodo, būtų 
priimtina ir. rusų dėstomoji kal
ba meno vadovų mokykloje, bet 
tik ne liętųvių.

LEIS SENUS RASTUS

Kai kurie savo aukas 
Balfą prisiunčia. Bal 
1,351 apsimokėjusį na- 
yra rėmėjų — sunku 

pasakyti Galima spėti jų bū
siant per 10,000. Kiek yra šel
piamųjų — Balfo centras turi 
tikslesnius davinius.

Didžiausias šalpos reikalingų 
skaičius bene bus Lietuvoje ir 
Sibire. Dėja, ne visi jie apie 
Balfą žino, dar mažiau kas gali 
į Balfą kreiptis, tačiau Balfo 
šalpa Lietuvoj ar Sibire pasku
tiniu laiku pasiekė 1,274 šei
mas. Kitas didelis šelpiamųjų 
būrys yra Lenkijoj. Balfas yra 
sušelpęs 2,677 liet, šeimas Len
kijoj, kai kuriems per metų ei
lę buvo nusiųsta iki dešimt 
siuntinių. Vokietijoje Balfo šal
pos prašė ir gavo 455 šeimos, 
Prancūzijoj 25, Argentinoj — 
19, Brazilijoj — 17, JAV — 
24, Belgijoj — 15, Austrijoj— 
11. Kituose kraštuose, kaip An
glijoj, Australijoj, Vengrijcų, I- 
talijoj, Kanadoj, Kolumbijoj ir 
panašiai, Balfo žinioje yra tik 
po kelias šeimas. Tuo būdu Bal
fo globoje visam pasauly yra 
4,556 šeimos. Prie jų nepriskai- 
tytos dvi mokyklos, senukai 
prieglaudose, ligoniai sanatori
jose ar kaliniai, kuriems šalpa 
buvo teikiama kolektyviai

Balfo stalčiuose dar yra 210 
nebaigtų emigracinių bylų, prie 
kurių Balfo Centrui irgi tenka 
padirbėti. Kai kurios, atrodo, 
yra beviltiškos. Be to, Balfo 
centre yra keletas testamenti
nių bylų, kurios taip pat parei
kalauja darbo ir gaišties, bet 
kartais laimėjus, suteikia ir 
stiprios nnansines :j>aranios, 
šelpiamųjų labui. • i į

s OR. 4- MILLER. DC. MbC.

LAIVO “LITVA“ 
PASKIRTIS

Prieš keletą metų sustabdy
tas rusų laivas Litva yra nau
dojamas kaip turistinis-ekskur- 
sinis laivas iš Odesos į Vidur
žemio jūros pakrantes. Tad, iš
skyrus vardą, su Lietuva tas 
laivas neturi nieko bendra. Bet 
rusai nepriešingi betkuria pro
ga pasirodyti ir pasididžiuoti 
savo pavaldiniais (“čiabuviais") 
iš užimtų kdlonijų. Tad prieš 
kiek laiko į LITVA laivą parsi
siųsdino lietuvių liaudies me
no parodėle, o šįmet liepos mė- 
ųės| jHvp kapitonas F. Daško- 
vas savo pramogaujantiem ke
leiviam palinksminti buvo nu- 
sikvietęs net Kauno Politech
nikos Instituto studentų šo - 
kių ir dainos ansamblį Nemu- 
ną. Ansamblis atliko dešimt 
koncertų laive. Tarp svečių, ku
riems rusų laivo kapitonas ro
dė — “štai ko mes turim", bu

te komunistų parti-,,, Šių napių statybai paremti 
Artgi Longo. Du kon- valdžia paskyrė 20 0,0 0 0.0 0 

doi. paramą, kad, dar pridėjus 
maždaug du kartu tiek statybos 
rėmėjams, išeitų tinkama 125 
žmonėms gyventi įstaiga.
Varžytinių būdu statybos dar

bus laimėjo rimta firma; tiki
masi, kad galutinai visi darbai 
bus užbaigti Ugi 1967 m. ru
dens. * v

Didžiausias Matulaičio namų 
statybos vajaus komiteto rūpes
tis sutelkti pakankamai lėšų už
simotai statybai apmokėti.

Namų statybos vietoje jau 
vyksta intensyvūs darbai. Tai 
gera žinia, ne tik tiem, kurie 
tiesiogiai rūpinasi, bet taip pat 
ir visai lietuvių visuomenei.

tą sužinoję vieai iš kitų. Rusi
jos “naujoji klasė" plaukia Liė- 
tuvrai vasarai, kaip musės prie 
medaus. Palanga per vasarą 
praleidžia daugiau kaip 1J0, 
000. Užtat lietuviai Palangon 

luotą, kaip kažkur 
ę. Galima suprasti 

kaip ųlrodo ir Ignalinoj, kai už
plūsta kNiolika tūkstančių le
ningradiečių.

I 280 vietų Šiaulių pedagogi
niame institute šiemet buvo 
490 kandidatų. 210 iš jų turės 
bandyti stoti į kokią kitą 
aukštąją mokyklą, arba laukti 
kitų metų, ar ir visai atsisaky
ti studijų. Elta

— ■ /■J . - -"X ■

Toronto, Kanada. Rugsėjo 3- 
4 d d. Toronte įvyko 12-ji Ka
nados Lietuvių Diena su iškil
mingomis pamaldomis, sporto 
rungtynėmis, susiartinimo va
karu, iškilminga akademija, 
koncertine ir tautinių šokių 
programomis.

Lot Angolos, Calif. Rugpiū
čio 30 dėl dviejų lėktuvų (kop
telių) susitrenkime Žuvo 5 as
menys.

A. a. J ieva Jaruševičienė, 7 
kp., gyv. 102 Ormsby Alley, 
Pittston, Pa., mirė rugpiūčio 1.

A a. Ona Rugenius, 134 kp-, 
14 Lewis Pl., Brooklyn, N.Y., 
mirė liepos 12-tą, palaidota lie
pos 15-tą Greenwood kapinėse, 
Brooklyn, N.Y.

A. a. Ona Barisienė, 97 kp., 
gyv. 25 White St., Westfield, 
Mass , mirė rugpiūčio 6, palai
dota rugpiūčio 9-tą, St. Mary’s 
kapinėse.

A. a. Mykolas Rauches, 163 
kp., gyv. 6942 So. Rockwell St, 
Chicago, Ill., mirė liepos 24-tą, 
palaidotas liepos 28-tą Sv. Kazi
miero kapinėse.

A a. Mykolas Pokštis- 21 kp. 
gyv. 6 Hartford St, Dorchester, 
Mass., mirė liepos 29-tą, palai
dotas rugpiūčio 1-mą St Mi
chaels kapinėse, Boston, Mass.



UŽBAIGĖ

surengė 
Dalyvavo

šau- 
virš

METINIS LRKSA 5-TOS 
RfNNA. APSKRITIES 

SUSIRINKIMAS

WYOMING KLONIO ŽINIOS

Susirinkimas įvyks sekmadie
nį, spalių 30, LRKSA centro 
įstaigos patalpose, 71-73 So. 
Washington Str., Wilkes Barre, 
Pa.

Pradžia 2:30 P.M.
Dienotvarkėj valdybos narių 

raportai; pranešimai; Susiv. su
kaktuvinių metų atžymėjimas, 
naujų narių vajus ir kiti aktua-

vimas; valdybos rinkimas.
Visos kuopos priklausančios 

prie apskrities, prisiųskite savo 
atstovus.

Adolfe* Norvaiša, pirm.
Elena Men»i*kaitė, sekr.

LANKĖSI
Antradienį, rugpiūčio 30, Su

siv. centro įstaigoje lankėsi 
prelatas Ladas Tulaba iš Ro
mos, Italijos, ir prel. dr. J. B. 
Končius, buvęs ilgametis Bend
rojo Amerikos Lietuvių Šalpos 
Fondo pirmininkas iš Miami, 
Florida. Atlankę vietinių liet, 
parapijų klebonus, svečiai tą 
pačią dieną išvyko į Baltimorę. 
Prel. Tulaba po Liet. Religinio 
kongreso ir po prel J.B. Kon
čiaus jubiliejinių iškilmių, įvyk
siančių š.m. rugsėjo 18, išvyks 
į Romą.

BUTKAUSKAI IŠVYKO 
EUROPON 
ir Nelė Butkauskai, 

savininkai, šio mėne- 
su kitais turistais

Pranas 
kepyklos 
šio 15-tą 
skrenda Europon ir ten atlan
kys Prancūziją, vakarų Vokieti
ją, Holandiją ir kitas šalis. Ke
lionėj praleis apie dvi savaites. 
Rugpiūčio 1 Sterling viešbučio 
patalpose Wyoming Klonio Lie
tuvių Moterų Klubo narės sa
vo buvusiai pirmininkei, dabar
tinei iždininkei 
nias išleistuves.
40 klubiečių.

SLAUGĖS 
KURSĄ

Caroil Ann Matikevičiūtė, 
duktė Mr. Mrs. Ch. J. Matike- 
vičių, gyv. 91 Orchard St., 
Glen Lyon, užbaigė slaugės 
mokslą Hahnemann kolegijoj, 
Philadelphia, Pa.

C.A. Matikevičiūtė prieš tai 
užbaigė Newport Township 
aukštesniąją mokyklą. Ji pri
klauso prie lietuvių Sv. Marijos 
parapijos Wanamie.
• Slaugės tėvas Kazys J Mati- 
kevičius daug metų dirbo Ka
talikų Susivienijimo centro įs
taigoje.

Slaugei C.A. Matikevičiūtei 
linkime geriausio pasisekimo!

— Mary Ann Marčiukaitytė , 
duktė Kazimieros Marčiukaitie- 
nės, gyv. Lake Silkworth, lai
mėjo Wilkes Barre General li
goninės stipendiją studijuoti

slaugės mokslą. Lankydama La
ke Lehman aukštesniąją mokyk
lą Marčiukaitytė buvo mokyk
los laikraštuko viena iš redak
torių ir pasižymėjo veiklumu 
moksleivių draugijose.

— Rugsėjo 3 Susiv. sekreto
rius Vincas T. Kvetkai ir žmo
na dalyvavo laidotuvėse gimi
naičio John T. Wilverding, gyv. 
Woodbridge, N.J., kurs mirė 
rugpiūčio 30. Velionis buvo gi
męs Ashley, Pa. Iš laidotuvių 
p4>. Kvetkai nuvyko į Washing- 
toną dalyvauti Šiluvos koply
čios šventinimo ir kitose lietu
vių iškilmėse ir parengimuose.

— Luzeme* Iv. Ono* parapi
ja surengė metinio festivalo 
darbininkams išvažiavimą sek
madienį, rugpiūčio 28, Wallo- 
Pines Grove. Tą patį sekmadie
nį, ryte, klebonas kun. V. A. 
šimkonis atlaikė Mišias festiva
lio darbininkų ir rėmėjų in
tencija.

GARSAS
■—■mu___e - PASU*. « H -
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ir Povile
5,

labdaringiema ir kultūriniams 
tikslam* ,

Bendrai 52-rają Lietuvių 
Dieną tenka laikyti pasisekusia

ANSONIA, C*n*. — 32 kuopo* 
susirinkimą* jvyks apolio 9 dieną 
tuoj po Burnos •». Antano parapi
jas svetainėj.

ROSELAND, III. — 33 kuopas 
susirinkimas jvyks spalio • dieną 
po Burnos, Visų Svertųjų parspijos

MIRUSIEJI
MIRĖ T. NEKRAIIENĖ

Pirmadienį, rugpiūčio 2 2, 
nuo širdies smūgio mirė ilga
metė LRKSA 17 kuopos narė 
Teklė Nekrašienė, gyv. 375 So. 
Meade str., W’ilkes Barre, pa
šarvota buvo direktoriaus Jono 
Frankos įstaigoje; palaidota 
rugpiūčio 27 iš šv. Trejybės baž
nyčios parapijos kapinėse, 
Bear Creek.

Velionė iš Lietuvos atvyko 
1912 m.

Jos vyras Pranas mirė 1937 
m., o sūnus Jonas mirė šių me
tų birželio 13. Paliko dukteris 
Mrs. F. Lamoreaux, Mrs. Sylvia 
Sava; sūnus Adomą, Juozą ir 
Praną; 7 anūkus, 6 proanūkus, 
seserį ir 2 brolius

Amžiną atilsį.

A. a- Elena Stankūnienė, gyv. 
55 So. Goodwin avė., Kings
ton, mirė rugpiūčio 31; palaido
ta rugsėjo 3 iš šv. Marijos baž
nyčios parapijos kapinėse, Prin
gle. Velionė buvo gimusi Ed
wardsville. Paliko vyrą, dvi 
dukteris, du anūkus, du brolius 
ir seserį.

A.A. Marijona Saurusaitlo- 
nė (Savage), gyv. 305 Sheridan 
Str., Wilkes Barre, mirė rugsė
jo 1; pašarvota buvo direkto
riaus Leagaus įstaigoje; palai
dota rugsėjo 5 iš šv. Trejybės 
bažnyčios parapijos kapinėse. 
Velionė iš Lietuvos atvyko 
1905 m. Paliko sūnų, dukterį, 7 
anūkus ir proanūką

— Wilke* Barre šv. Trejybės 
bažnyčioje klaupkos jau pa
rengtos naujais pamušalais. 
Šioje parapijoje klebonauja ku
nigas J.K. Miliauskas, vikarau
ja kun. P. Mllišauskas

— Miner* Mills šv. Pranci- 
kaus parapijos šv. Vardo Dr-ja 
turėjo metinę šeimyninę išvy
ką rugpiūčio 21 Pascucci's Gro
ve. Rengimo komiteto garbės 
pirmininkais būvo kl. kun. A. 
G. Ežerskis ir asistentas kun. A. 
J. Norkūnas

— SLA 7-ji apskriti* turėjo 
metinį išvažiavimą sekmadie
ni, rugpiūčio 28, Rocky Glen 
parke. Svečių buvo iš Bingham- 
tono, Kaštono, Brooklyno ir ki
tų aplinkinių kolonijų.

— Pittetono Lietuvių Pilie
čių klubas turėjo pikniką sek
madienį, rugsėjo 4, Rocky Glen 
parke.

— Wyoming Klonio Taurų 
Klubas rengia “Pig Roast" pra
mogą š.m. rugsėjo 11 Turaks 
Grove. Rengimo komiteto gar
bės pirmininku yra klubo pir
mininkas adv. Cl. E. Kisielius, 
generalinis pirmininkas Leo
nardas Palis. Į komisijas įeina 
veiklūs klubo nariai.

— Wilkes Barre Sv. Trejy
bės parapijos šv. Vardo Dr-ja 
turėjo metinę išvyką sekmadie
nį, rugpiūčio 28-tą Austin’s 
Grove. Dalyvavo nariai ir jų šei
mos

Gerai pasisekusi 
Lietuvių Diena

Darbo dieną, rugsėjo 
Sana Souii parke. “Dainos" 
Dr.-ja surengė 52-rają metinę 
Wyoming klonio Lietuvių Die
ną.

Nors dalį publikos patraukė 
į Washingtoną Šiluvos koply
čios šventinimo iškilmės ir ten 
įvykę keti lietuvių katalikų or
ganizacijų seimai, lietuviškos 
publikos užteko ir Liet. Dienai. 
Svetelių matėsi iš visų Wyo
ming Klonio kolonijų, iš Scran- 
tų ir kitų aplinkinių vietovių.

3:30 P.M. parko paviljone 
prasidėjo dienos programa, ku
rią įžangine kalba atidarė “Dai
nas" Dr-jos pirmininkas Tomas 
Grigas.

Jungtiniam chorui ir publi
kai sugiedojus' Amerikos him
ną. T. Grigas programos vedė
ju pristatė Viktorą Motiejūną 
iš Luzemės.

Muzikui Jokūbui Varaičiui 
vadovaujant, jungtinis choras 
dviem atvejais sudainavo šias 
lietuvių kompozitorių populia
rias dainas: “Važiavau dieną”, 
“Dobilas", “Saltyšius", “Ulo - 
nai", “Saulelė nusileido" ir 
“Grybai"

Elaine Monvilaitė pašoko se
novinį šokį; Kazys Aidukevi- 
čius ir Tarnas Grigas palinks
mino puliiką dainuodami due-

Programa tfžbaigta Lietuvos 

himnu giedant chorui ir publi
kai.

Chorui ir kitiems pianu akom 
panaao muzikė Ona Mras.

“Dainos” Draugija pelną pa
skirsto religiniams, tautiniams

Liūdna patyčia
— Laikraščiai dabar pilni ži

nių apie azijiečius ir afrikie
čius, kurie, po ilgametės kolo
nijinės vergijos ir kolonistų 
viešpatavimo, pagaliau pergy
vena vyksmą išsivadavimo iš 
tironiškų retežių ir sudarymo 
savų nepriklausomų valstybių. 
Bet tai yra liūdna patyčią, kad 
tuo metu, kai tos tautos veržia
si į laisvę ir nepriklausomybę, 
yra kitos valstybės, prieš jų va
lią tebelaikomos neteisiame ir 
smurtiškame pajungime. Tų 
valstybių žmonės, platesniąją 
prasme, jau ketvirtis šimtme
čio laikomi politiniais kaliniais, 
dar nematyt jų įkalinimo sąly
gų palengvėjimo ... Nors di
džioji mūsų dėmesio dalis nu
kreipta į kitą kampą, mes ne
turim pamiršti šio pritren
kiančio brutalumų ir naikinimų 
atvejo. (Edward J. Patten, D., 
Perth Amboy, N.J. ir James J 
Howard, D., Wall, N J.)

Muzikologas Vytautas Lands
bergis, M.K. Čiurlionio biogra
fijos ir kūrybos tyrinėtojas, at
rado duomenų, rodančių, kad 
Čiurlionio kurinių būta Londo
no parodoje prieš pirmąjį pa
saulinį karą, tačiau jo kūriniai 
ten (jau po Čiurlionio) mirties), 
atrodo, reprezentavo rūsy dai
lę, kaip ir dabar atsitinka lie
tuviams sportininkams ar me
nininkams, tos pačios “tėvy
nės“ išleidžiamiems į užsienius

(E.)

PRIEGLAUDOS SUSIRINKIMAS
ilk

Atvktad*, Žiūrint .it kairė* deėlnėn eėdl: Joną* Sekas, Nelė Mesonytė, Foną* Cutkauaka*. PrSnas J" Petfsuskes- 
Petfosky, prel. Jenas F. Baltusevlėius, Ros* Magagna: stovi Joną* JuėkevKlus, Matai Zujus. Mike Kravitsky, 
Vincai T. Kvetkai, Edward Carroll, Sylvester Grablick, Pranai Motiejūnai. Kalkurie komiteto nariai dėl svar
bių prieiaeėlų susirinkime negalėjo dalyvauti, tai Jų nėra Aloje nuotraukoje. Nuotr. Ace Hoffman

LRKSA KUOPŲ SUSIRINKIMAI
ELIZABETH, N. J.

tuoj po *umo* Bv. 
parsirijo* svetinėje.

CLCVCLAND, Ohl* — 8 kuopos 
susirinkimas |vyks spalio 2 dieną 
tuoj po Bumo* 11:80 A. M.) Bv. 
Jurfio IK- parapijos salėje 8527 
Superior Ave.. Cleveland. Ohio.

PHILADELPHIA. Fa. 10 kp. 
susirinkimas jvyks spalio 2 dieną 
tuoj po sumos iv. Kasim.ero para
pijos kambary. ,

WILKES-BARRE. P*.. — 14 kp 
susirinkimas jvyks spalio 2 dieną 
tuoj po Sumos, tvč Trejybės para
pijos svetainėje.

TAMAQUA. F*.. — 18 kuopo* 
suairinkhnas jvyks spalio 2 dieną 
tuoj po Bumo*, bažnytinėj svetainėj.

PHILADELPHIA, Pa.. — 20 kp. 
susirinkimas jvyks spalio 2 dieną 
Bv. Jurgio parapijos svetainėj.

PATERSON. N.J. — M kuopęs 
ausi rink imas jvyks spalio 2 dieną 
11:30 v. ryto Bv. Kazimiero par*p. 
svetainėj, 147 Montgomery Place.

RACINE, Wisconsin — 67 kp. 
susirinkimas jvyks spalio 2 dieną 
tuoj po Sumoa bažnytinėj svetainėj, 
815 Park Avenue.

SCRANTON, Pa, — 88 kuopos 
susirinkimas įvyks spalio 6 dieną 
Taurų Klubo salėje. 112 \V Market 
St.. 7:00 P. M.

HARTFORD, Conn. — 89 kutuos 
susirinkimas įvyks spalio 2 dieną 
po 1G vai Mitių lietuvių Bvė. Tre
jybės parapijos svetainėj (po baž
nyčia).

HAZELTON, Pa. — 90 kuopo* 
susirinkimas jvyks spalio 2 dieną 
tuoj po Sumos pas p. Stasiukonj, 
107 Green St.. Hazelton. Pa.

80. BOSTON, Mas*. — 94 kp. 
susirinkimas jvyks spalio 2 dieną 
pobaZnytinėj salėj. Fifth Street. So. 
Boston. Mass.

WORCESTER. Mass — 98 kp. 
susirinkimas Jvyks spalio 2 dieną 
9:00 ryte. Autroa Vartų parapijos 
•vetalnėj.

ROCHESTER, N.Y. — 
susirinkimas įvyks spalio 
nuo 8 vai. iki 11 va), ryto 
gio parapijos patalpose.

BROOKLYN. N. Y — 
susirinkimas įvyks spalio

svetainėj.
PITTSBURGH, Pa. — 85 kuopos 

susirinkimas jvyks spalio 9 dieną 
tuoj po Sumos. Bv. Vincento parapi
jas pobaZnytinėj svetainėj.

WORCESTER, Mass. — 41 kp. 
susirinkimas jvyks spalio 8 dieną 
•v. Kazimiero parapijos svetainėje, 
T-tą valandą vakaro

CICERO, Ulinei* — 48 kuopos 
.•uiKirtnkimas jvyks spalio 9 du-ną 
I PM.. Sv. Antano parapijos mo
kyklos kambary.

CLEVELAND, Ohio — 50 kuopos 
susirinkimas jvyks spalio 13 dieną 
Lietuvių svetainėj, S835 Superior

New Philadelphia, Pa.— 51 kp. 
Hualrlnkimaa įvyks spalio 9 dieną 
tuoj po Sumos parapijos svetainėj.

103 kp. 
2 dieną 
Bv. Jur-

115 kp.
2 dieną 

po ll-toii vajandos Mišių Av. Jurgio 
parapijos svetainėj, 207 York St., 
Brooklyn. N. Y.

BROOKLYN. N.Y. — 134 kp. 
susirinkimas jvyks spalio 2 dieną 
tuoj po Sumos Karalienės Angelų 
parapijos svetainėj. Visi nariai ir 
narė*, malonėkite dalyvauti.

BROCKTON. Man — 141 kp. 
susirinkimas jvyks spalio 2 dieną

•CRANTON, P*. 155 kuopa*
susirinkimas jvyks spalio 2 dieną 
po pamaldų Bv. Mykolo parapijos 
svetainėj.

PITTSBURGH. Pa. — 158 kuopos 
susirinkimas jvyks spalio 2 dieną 
tuoj po Sumos Av Kazimiero para
pijos mokyklos kambary.

CHICAGO. III. — 180 kupos 
susirinkimas jvyks spalio 2 dieną 
1 P.M. Av. P. Marijos Nekalto Pra
sidėjimo parapijos mokyklos patal
pose. Visos narės-narial dalyvaukit.

DAYTON. Ohio. — 191 kimpo* 
susirinkimas jvyks spalio 2 dieną 
po 11 v. Mitių. Bv. Kryžiaus parapi
jos svetainėj.

DETROIT, Michigan. — 230 kp. 
susirinkimas jvyks spalio 2 dieną 
tuoj po paskutinių Mišių. Sv. Petro 
parapijos svetainėj

BINGHAMTON. N.Y. — 270 kp. 
susirinkimas jvyks spalio 3 dieną 
7:30 vakaro Sv. Juozapo parapijos 
svetainėj, kampas Glenwood ir 
Down Avenues.

EXETER, Penna. — 57 kuopos 
susirinkimas jvyks spalio 9 dieną 
1 PJK., Lietuvių Piliečių klubo sve
tainėj.
DuBOIS, Penna. — 78 kuopos 
susirinkimas jvyks spalio 9 dieną 
tuoj po 10 vai. Mitių Bv. Juozapo 
parapijos svetainėj.

NORWOOD, Maa*. — 81 kuopos 
susirinkimas jvyks spalio 11 dieną 
7:30 P.M , Bv. Jurgio parapijos sve
tainėj. St. James Street.

WATERBURY, Conn. — 91 ip 
susirinkimas jvyks spalio 9 dieną 
1 P.M., Bv Juozapo parapijos sve
tainėj.
EASTON, Pa. — 93 kuopos
susirinkimas jvyks spalio 9 dieną 
tuoj po paskutinių Mitių Bv. Myko
lo parapijos svetainėj.

BRADDOCK. Penna. — 105 kn. 
susirinkimas jvyks spalio 9 dieną 
9 vai. ryto Bv. Izidoriaus parapijos 
svetainėj.

NEW BRITAIN. Conn. — 109 kp. 
susirinkimas (vyks spalio 17 dieną 
7 30 vai vakare. Sv Adriejaus pa
rapijos svetainėj.

MANCHESTER, N. H. — 119 kp. 
susirinkimas įvyks spalio 9 dieną 
12:30 P.M. Lietuvių Klubo patal
pose. Visi nariai-narės dalyvaukite.

ROCKFORD. III. — 137 kuopos 
susirinkimas jvyks spalio 9 dieną 
tuoj po Sumos. Bv. Petro ir Povilo 
parapijos svetainėj.

CLEVELAND, Ohio — 142 kp. 
susirinkimas jvyks spalio 9 dieną 
Bv. Jurgio parapijos mokyklos pa
talpose, tuoj po Sumos (11:15 A.

CHICAGO, III. — 163 kuopos 
susirinkimas jvyks spalio 9 dieną 
tuoj po Sumos, ftvč. Panelės Gimi
mo parapijos svetainėj.

NIAGARA FALLS, 
susirinkimas jvyks 
tuoj po Sumoa. Bv. 
jos svetainėj

DETROIT. Mich, 
susirinkimas įvyks 
tuoj po pirmųjų Mitių. 9:15 vai. ry
te. Dievo Apvaizdos parapijos ■ve
talnėj, Schaefer ir Grand River

170 kr>.
■palto 9 dieną 
Jurgio perapi-

— 171 kuopos 
spalio 9 dieną

ven. RD 2, Tunkhannock, Pa., 
mirė rugpiūčio 25, palaidota 
iš Nativity parapijos bažnyčios. 
Velionė buvo gimusi Lietuvo
je. Paliko dukterį, 3 sūnus ir 
10 anūkų.

šm

no rėmėjai tikisi parduoti 300 
tikietų. Luzeme apskrities rė
mėjai tikisi parduoti 200 tikie-

Visi susirinkimo dalyviai en- 
tuziastižkai išsireiškė apie ti
kietų platinimą, numatė asme 
nis ir pasiskirstė kas ir ką tu
rės kontaktuoti.

Susirinkimą vedė rėmėjų ko-

“GARSO” KNYGYNO KATALOGAS
MALDAKNYGtS

apdarai.
MALOV VAINIKĖLIS (originaUnė 
MALOV RINKINELIB, juodais a<
ŠVENTOJI VALANDA Ms|*sa It
Tai vienatinė Amerikoje ilUata w 
mė* sv gaMomM. tad Žmonės gaU________ _______
au eteeru. Kaina 1ta Imant wtaatiau it afaerapMadj

»VC MTV J V OYVBNIMAI, kiekvienai metų dienai. 
Matulaitis. Pfc. XL, MIC. 714 pusi —______ _____

ĮVAIRAUS TURINIO
KOVOSI DEL

DOM KAMILIAUB MAŽASIS PASAULIS, OuaraaaM. Btaatevtas A.

"MOKSLAS Ir RtLlOU 
NAUJ. TCSTAMKNTAS.

Pirmadienį, rugpiūčio 29, va
kare, Sterling viešbučio patal
pose įvyko Elmhursto šv. Mari
jos Vilos Senelių prieglaudoa- 
dos direktorių tarybos narių ir 
rėmėjų susirinkimas pasitarti 
prieglaudos naudai rengiamos 
vakarienės, ypatingai tikietų 
platinimo reikalais.

Vakarienė rengiama
spalio 16, Jermyn Motor Inn 
patalpose, Scranton, Pa.

Tikietas 1100 00.
Vakarienėje dalyvaus Scran- 

tų vyskupas J. Canroll McCor
mick ir kiti Įžymūs asmeny*.

Vakarienės rengimo komite
to garbės pirmininkas, Vilos 
direktorius preL J.F. BaltusevL 
čius-Boll plačiau paaiškino su- 
sirinkustema apie Elmhursto

vienuolyno ir senelių prieglau
dos užuomazgą, steigėjus, vido-

modemiškų namų psstetymą

ridėjimą.

ketu Įvyko 1961 m. rugsėjo 22 
d. Dabar planuojama prieglau-

įrengiant bent 40 naujų kam-

•400.000 Vakarienėj tikisi tu

miteto pirmininkas Pranas J. 
Petrauskas -Petrosky.

Kitas susirinkimas įvyks pir
madienį, rugsėjo 18, 8 v. vaka
ro, Sterling viešbučio patalpo
se.

Kas norėtų dalyvauti šimto 
dolerių vakarienėje ($100.00 a 
plate dinner) ir paremti prie
glaudos patalpų fondą, tikietų 
įsigijimo reikalu kreipkitė į 
bet kurį jums geriausia žino- 

“Klinigas Antanas mą komiteto narį

Milukas^

Parašė Vladas Mlnęėia. Išleis
ta kun. A. Miluko monografijai 
leisti komiteto.

Knyga turi 1384 puslapius, 
gausiai paįvairinta nuotrauko
mis turinčiomis ryšio su kun. 
A. Miluko gyvenimu ir jo velk-

iždo globėju ir du terminus 
(1907-1908 rl)į dvasios vadu. 
Daug nusipelnęs lietuvių visuo
menei Ir IbMtiifralii rašytojas.

gu leidėjas, karotojas ui Uetu-

So. Washington str.), Wilkes-

Justa* Paleckis Maskvoj ‘ga
vo naują pakėlimą’: rugpiūčio 
2 d. tapo pasodintas Į vadina
mosios Tautybių Tarybos pir
mininko kodą. Maskvoj ii vie
ta yra daugiau garbės vieta, tr 
ją užėmęs Įgyja tik daugiau 
garbės, bet ne valdinės galios

KINGSTON. P«. — 1 *nnpo* 
HiiKirtnkimM Jvyk« spalio 9 dieną 
tiu>j po Sumoa. Bv Marijoa pa ra pi
jo* uvetainėj

FOREST CITY. P*. — 2 kuopo* 
suairinklma* |vyk* apaiio 9 dieną 
tuoj po Bumo* Bv. Antano parapijos 
•vetalnėj.

PITTSTON. P*. — 7 kuopo* 
Mieirinkima* jvyka spalio 16 dieną 
tuoj po Bumo*. Bv. Kazimiero pars- 
pijoa avetainėj.

WATERBURY. C*nn. — 11 kp. 
miairtnkima* jvyka spalio 9 dieną
1 P.M. Bv Juozapo parapijoj mo- 
kykio* kambary.

CHICAGO. III. — 15 kuopo* 
auairtnkimaa jvyks spalio S dieną
2 P.M. Bv. Jurgio parapijos m-etai- 
nėj. Visos narės-narial. dalyvauki
te susirinkimo.

CHICAGO, III. — 16 kuopos 
aualrtnkimas jvyks spalio S dieną 
•v. Mykolo parapijos salėje

80. BOSTON. Mass. — 21 kp 
susirinkimas jvyks spalio 9 dieną 
tuoj po S vai. Mlėlų .10 vai ryte) 
pobatnytinėje Bv. Petro parapijos 
svetainėj.

MINERSVILLE. Pa — >4 kp. 
susirinkimas jvyks spalio 8 dieną

CA8TLF SHANNON, Pa. — 172 
stuirtnkimas jvyks spalio 9 dieną 
1 vai. P.M. pw kuopos pirmininką 
Motiejų Abraitj, 1311 Groveton St.

E. ST. LOUIS, III. — 179 kuopos 
susirinkimas (vyki spalio 9 dieną 
Nekalto Prasidėjimo P. Iv. parani- 
joa svetainėj tuoj po 8 vai. Miklų

KINGSTON, Pa. — 209 kuopos 
uslrinkimas įvyks spalio 9 dieną

NASHUA, N. H. — 228 kuopos 
susirink tanas jvvks spalio 9 dieną 
tuoj po paskutinių Mitių parapijos 
svetainėj.

AMSTERDAM, N.Y. — 243 kp. 
susirinkimas įvyks spalio 9 dieną 
tuoj po Burnos, bažnytinėj salėj.

DETROIT, Mich. — 265 kuopos 
susirinkimas jvyks spalio 9 dieną 
•:1S vai. ryto Sv. Antano parapi
jos mokyklos patalpose W. Vemor

CLEVELAND, Ohio — 307 kp. 
susirinkimu j vyki spalio 9 dieną 
tuoj po lietuviškų pamaldų P Bv 
Nesilisu Įsčios Pagalbos 
svetainėj.

FOREST CITY, Pa. —

parapijos

5 kuopos

WILKES-BARRE, Pa. — 17 kp 
susirinkimas Jvyks spalio 16 dieną 
tuoj po Burnos. Bvč. Trejybės para
pijos svetainėje Visos n arė-nariai, 
malonėkit dalyvauti.

LUZERNE. Panas. — M kuopos 
susirinkimas jvyks spalio 16 dieną 
po paskutinių Miėių Bv. Onos para
pijos svetainėj.

SUGAR NOTCH. Pa. — 46 kp 
susirinkimas jvyks spalio 16 dieną 
tuoj po sumos Bv. Petro ir Povilo

MOTINOS MINAI

“Mamyte, jau atėjo laikas

Motina baisiai nudihifuzl bu-

vaduodamas M motinos glėbio

čio 26 negras Arthur Davis nu
kovė mirtinai penkis asmenis, 
du sužeidė

parapijos svetainėj

pijne fcvriatnėj. Visi narlal-narta

svetainėj.
SCRANTON, Fa. — 30 kuopoe

MAHANOY CITY, Pa. — SI kp. 
susirinkimas jvyks spalio S dieną

UrtwrH




